
AMTSBLATT
der Stadt

Höchstadt a. d. Aisch

20. Jahrgang                                                   Höchstadt a. d. Aisch, Freitag, 01. Dezember 2017                                                     Nummer 24

Redaktionsschluß für das nächste Amtsblatt ist Montag, der 11. Dezember 2017, 12.00 Uhr Erscheinungstag: Freitag, 15. Dezember 2017

Herausgeber: Stadt Höchstadt a. d. Aisch
Internet: www.hoechstadt.de · e-mail: amtsblatt@hoechstadt.de
Verantwortlich für den Inhalt des amtlichen und
nichtamtlichen Teils: Gerald Brehm, Bürgermeister
Erscheinungsweise: jeden zweiten Freitag

Verantwortlich für Anzeigenteil und Druck:
Druck- und Verlagshaus Dennhardt, Höchstadt,
Schwarzenbacher Ring 5 u. Hauptstr. 4
Tel. 091 93 / 82 55, Fax 0 91 93 / 31 03

B e k a n n t m a c h u n g
Einladung zur Bürgerversammlung 

Am Montag, den 04.12.2017, 19:00 Uhr findet in der Aischtalhalle,
An der Steige 5, 91315 Höchstadt a.d.Aisch, eine
Bürgerversammlung statt.
An die Bürgerinnen und Bürger der gesamten Stadt Höchstadt a.d.Aisch
und der Ortsteile ergeht herzliche Einladung. Diese Einladung richtet
sich besonders auch an die Jugendlichen unserer Stadt. 

Tagesordnung
1. Vorstellung Planstand: Flächennutzungsplan der Stadt Höchstadt 

a.d.Aisch mit Landschaftsplan (Neuplanung)
2. Fortschreibung Stadtentwicklungskonzept „Hohestete 2030“
3. Breitband
4. Sonstiges        
Stadt Höchstadt a.d.Aisch
Höchstadt, 01.12.2017
Brehm
Bürgermeister

Bekanntmachung
Sitzung des Bau-, Werks- und

Planungsausschusses
Geänderter Sitzungsbeginn!!!
Am Montag, den 11.12.2017, um 17.00 Uhr, findet im
Kommunbrauhaus eine Sitzung des Bau-, Werks- und
Planungsausschusses statt.
Bauanträge sind spätestens Donnerstag, den 30.11.2017, im Rathaus,
Zimmer E 02, einzureichen.
Tagesordnung
Öffentlicher Teil:
I. Behandlung von Bauanträgen
II. Genehmigung der Niederschrift
Es schließt sich eine nicht öffentliche Sitzung an.

Höchstadt, 21.11.2017
Stadt Höchstadt a.d.Aisch

Brehm, Bürgermeister

Sitzung des Stadtrates 
der Stadt Höchstadt a.d. Aisch

Am Montag, den 18.12.2017, 17.00 Uhr, findet im
Kommunbrauhaus eine Sitzung des Stadtrates statt. Die
Tagesordnung für diese Sitzung wird im Amtskasten des Rathauses
amtlich bekannt gemacht.

Amtliche Bekanntmachungen Bekanntmachung der Haushaltssatzung
der Stadt Höchstadt a. d. Aisch
für das Haushaltsjahr 2017

Der Stadtrat der Stadt Höchstadt a. d. Aisch hat am 24.07.2017 die
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2017 beschlossen, die hiermit
bekannt gemacht wird.

I.
Haushaltssatzung

der Stadt Höchstadt a. d. Aisch 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt
Höchstadt a. d. Aisch folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017
wird hiermit festgesetzt; er schließt im

Verwaltungshaushalt
       in den Einnahmen
       und Ausgaben mit 38.542.350,00 €
und im Vermögenshaushalt
       in den Einnahmen
       und Ausgaben mit 43.590.400,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 7.500.000,00 € festgesetzt. 

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im
Vermögenshaushalt wird auf 12.169.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden
wie folgt festgesetzt:
1.     Grundsteuer

     a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   320 v. H.
     b) für die Grundstücke (B) 320 v. H.

2.     Gewerbesteuer                       320 v. H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 6.000.000,00 € festge-
setzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.

Höchstadt, den 27.11.2017
Stadt Höchstadt a. d. Aisch

Brehm
Bürgermeister

 
              

 
    

 
              

      
 

             
            
   

 
 

           
              

 
     

 
  

 
     

     
S          
H   
 
 

 
 

 



2

II.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat als Rechtsaufsichtsbehörde
die nach Art. 71 Abs. 2 und Art. 67 Abs. 4 der Gemeindeordnung für
den Freistaat Bayern (GO) erforderlichen Genehmigungen des
Gesamtbetrages der Kreditaufnahmen und der
Verpflichtungsermächtigungen mit Schreiben vom 21.11.2017, Az
20-941-09572135, erteilt.

III.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan 2017 liegen gemäß Art.
65 Abs. 3 GO in der Zeit vom 04.12.2017 bis einschließlich 11.12.2017
in der Stadt Höchstadt, Marktplatz 5, 91315 Höchstadt a. d. Aisch,
Zimmer Nr. 107, während der allgemeinen Geschäftszeiten zur Einsicht
auf. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen außerdem
während des ganzen Jahres im Rathaus, Zimmer Nr. 107, innerhalb
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme bereit.

Öffnungszeiten der städtischen Museen
Das Spixmuseum (Badgasse 7) ist jeden 1. und 3. Sonntag im Monat
von 14.00 – 16.00 Uhr geöffnet. 
Das Heimatmuseum (Hauptstraße 5) ist jeden 2. und 4. Sonntag im
Monat von 14.00 – 16.00 Uhr geöffnet.
Der Eintritt in beiden Museen ist frei. Davon unabhängig können auf
Wunsch Führungen vereinbart werden.
Achten Sie bitte auch auf zusätzliche und gesonderte Öffnungszeiten,
z.B. an Marktsonntagen oder bei Sonderausstellungen.

Aufruf an die Bevölkerung
Anlässlich des Neujahrsempfangs werden jedes Jahr Mitbürger geehrt,
die sich im sozialen Bereich oder im Vereinsleben besonders verdient
gemacht haben. Die Bevölkerung wird gebeten, Vorschläge für die
Ehrung von Bürgern anlässlich des Neujahrsempfangs 2018 in der
Fortuna Kulturfabrik, Zi.-Nr. 22, Bahnhofstraße 9, 91315 Höchstadt
a.d.Aisch, abzugeben. 
(E-Mail: susanne.gabler@fortuna-kulturfabrik.de). 
Abgabeschluss: 11.12.2017

Wasserablesung 2017
Alle Wasserabnehmer/innen (Grundstückseigentümer) sollten nun die
schriftliche Aufforderung zur Wasserzählerablesung erhalten haben.
Sind Sie Grundstückeigentümer und haben eine Aufforderung zur
Wasserablesung erhalten? Haben Sie Ihre Wasserzählerablesung der
Stadt Höchstadt a. d. Aisch mitgeteilt? Falls nicht, dürfen wir Sie noch-
mals daran erinnern, den Zählerstand Ihrer Wasseruhr (ggf.
Gartenwasseruhr, Zisternenzähler etc.) abzulesen und bis spätestens

18. Dezember 2017
der Stadt Höchstadt a. d. Aisch schriftlich mitzuteilen, 
auf dem Postweg (Stadt übernimmt kein Porto) oder durch Einwurf
in den Briefkasten am Rathaus
per Telefax: 626-180
per E-Mail: andre.hartung@hoechstadt.de
(Bitte verwenden Sie die Daten des Ableseformulars)
Telefonische Meldungen werden nicht entgegengenommen.
Wie bereits im Vorjahr wird aufgrund Ihrer Zählerablesung eine
Hochrechnung zum 31.12. vorgenommen. Aufgrund des tatsächlichen
Ablesezeitraumes kann der hochgerechnete Verbrauch den
Jahresverbrauch für das Kalenderjahr relativ exakt darstellen. Da wir
mit dieser Methode der Abrechnung erst im Jahr 2015 begonnen haben,
wird die Abrechnung im Laufe der Jahre dann immer genauer. Es ist
jedoch enorm wichtig, dass genaue Zahlen von Ihnen vorliegen. Daher
weisen wir darauf hin, dass Zählerstände, die zum angegebenen
Stichtag nicht bei der Stadt Höchstadt a. d. Aisch gemeldet worden
sind, von der Stadtverwaltung lt. Satzung geschätzt werden müssen.
Bei einer Schätzung entstehende Differenzen bzw. Nachteile können
erst im Folgejahr berichtigt werden.
Für Ihre Mitwirkung und Ihr Verständnis danken wir im Voraus.

Stadt Höchstadt a. d. Aisch

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Zu erreichen über die Rufnummer 116 117
Der Ärztliche Bereitschaftsdienst ist eine Einrichtung der
Kassenärztlichen Vereinigung Mittelfrankens zur Hausarzt- und
Facharztvertretung in dringenden Fällen.

Zahnärztlicher Notfalldienst
Den zahnärztlichen Notfalldienst versieht am

02.12.2017 und 03.12.2017
Dr. Martina Bauer 

Große Bauerngasse 50, 91315 Höchstadt a. d. Aisch, 09193 / 507050
09.12.2017 und 10.12.2017

Sabine Stünzendörfer 
Drosselstr. 3, 91334 Hemhofen, 09195 / 2535

Dienstbereit: jeweils 10.00 - 12.00 Uhr u. 18.00 - 19.00 Uhr
in der Praxis.

Rettungsdienst
Wir sind jetzt noch schneller für Sie da!
110 Polizei (Überfall, Einbruch)
112 Notarzt + Rettungsdienst
112 Feuerwehr (Brand, Katastrophe)
19222 Krankentransport

Wichtiger Hinweis:
Bei Verkehrsunfällen, Unglücksfällen und anderen Not -
fällen, nicht nur bei Überfall, sollte der Anrufer immer den
Ort, seinen Namen und das Ausmaß (Verletzte?) nennen.

Notdienst der Apotheken in Höchstadt
und Umgebung

01. bis 07. Dezember 2017 
- Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Bamberger Straße 40, Tel. 09548/260
08. bis 14. Dezember 2017
- Seebach-Apotheke, Weisendorf, Hauptstraße 5, Tel. 09135/1282

                                                     

TelefonSeelsorge
Die Telefonseelsorge ist erreichbar unter den bundeseinheitlichen
Rufnummern: 0800 – 111 0 111 und 0800 – 111 0 222
Kinder- und Jugendtelefon 0800 – 111 0 333
rund um die Uhr, gebührenfrei, vertraulich anonym

Weitere Notrufnummern
Gas (Störung) 0941/28003355
Giftnotrufzentrale 089/19240
Strom (Störung) 0941/28003366
Wasserversorgung 0177/5449710

(Alle Angaben ohne Gewähr)

Notrufnummern



3

  

   
 

Programm 
 

Freitag, 08.12.2017 18.00 Uhr Eröffnung durch das Christkind 
mit dem Posaunenchor der evangelischen Kirche  
und dem Spielmannszug der FFW Höchstadt 
Grußworte Bürgermeister Brehm 

   
Samstag, 09.12.2017 17.05 – 17.15 Uhr 5 nach 5 – Besinnung am Kirchplatz  
   
Sonntag, 10.12.2017 17.05 – 17.15 Uhr  5 nach 5 – Besinnung am Kirchplatz 
   
Montag, 11.12.2017 17.00 – 17.20 Uhr 

17.05 – 17.15 Uhr 
Matthias-Claudius-Kindergarten: Weihnachtliches Singspiel 
5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 

   
Dienstag 12.12.2017 16.45 – 17.05 Uhr 

17.30 – 18.15 Uhr 
17.05 – 17.15 Uhr 

Ballettschule Höps: Ein kleines Weihnachtsballett 
Grundschule Süd: Bläserbande 
5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 

 19.00 – 20.00Uhr Stadtkapelle Höchstadt: Weihnachtskonzert 
   
Mittwoch, 13.12.2017 18.00 – 18.30 Uhr 

17.05 – 17.15 Uhr 
Kindertagesstätte St. Michael 
5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 

   
Donnerstag, 14.12.2017 16.00 – 16.30 Uhr 

17.00 – 17.30 Uhr 
17.05 – 17.15 Uhr 

Anton-Wölker-Schule  
Realschule: Der Bläserclub spielt weihnachtliche Stücke 
5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 

 18.00 – 19.00 Uhr Ritter-von-Spix-Mittelschule: Musik und Texte zur Weihnachtszeit 
   
Freitag, 15.12.2017 17.00 Uhr 

17.00 – 17.30 Uhr 
Eröffnung des Krippenwegs in der Spitalkirche St. Anna 
Paul-Gerhardt-Kindergarten: Weihnachtslieder der Kindergartenkinder 

   
Samstag, 16.12.2017 15.00 – 15.45 Uhr 

16.00 – 16.45 Uhr 
18.00 – 19.00 Uhr 
17.05 – 17.15 Uhr 

Musikschule: Pianisten und Bläser der Musikschule spielen zum Advent 
Musikschule: weihnachtliche Musik mit Ensembles der Musikschule 
Oberle, Irlinger und Ulbrich 
5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 

   
Sonntag 17.12.2017 12.30 – 13.30 Uhr 

14.00 – 15.00 Uhr 
Stadtkapelle: Weihnachtskonzert 
Kleine Dorfmusik 

 17.05 – 17.15 Uhr 5 nach 5 - Besinnung am Kirchplatz 
 

TÄGLICH: 
 

Kutschfahrten – Abfahrt Marktplatz 
Viel Vergnügen auf dem Weihnachtsmarkt wünscht Ihnen die Stadt Höchstadt a. d. Aisch 

 
- Änderungen vorbehalten -  

  

21. Höchstadter Weihnachtsmarkt 
 

 
 

      
       
      

   
  

            
  

            
  

    
    

   
       

  
    
    
    

     
   

       
      

  
    
    

   
       

  
    
    
    

  
      

       
          

  
  
    

        
    

  
    
    
    
    

         
       

    
       

  
    
    

  
  

           
 

 
 

    
             

 
     



4



Aischgrund TV – Aktuelle Sendezeiten
Montag          Mittwoch              Donnerstag  Sonntag
17.30 Uhr       18.30 – 23.30 Uhr  01.30 – 10.30 Uhr 15.30 Uhr
                      jede Stunde            jede Stunde 
                                                    13.15 Uhr      
                                                    14.15 Uhr      
                                                    16.15 Uhr      
Aischgrund TV sehen Sie bei "Franken Fernsehen", dem
Regionalsender für ganz Mittelfranken. 

Die Deutsche Rentenversicherung informiert:
Vorsicht Trickbetrüger
Die Regionalträger der Deutschen Rentenversicherung in Bayern war-
nen vor Trickbetrügern. Wer im Namen der Deutschen
Rentenversicherung telefonisch über persönliche Daten oder gar die
Bankverbindung ausgefragt wird, hat es mit Sicherheit mit
Trickbetrügern zu tun. Die Regionalträger der Deutschen
Rentenversicherung in Bayern warnen aus gegebenem Anlass ein-
dringlich davor, solchen Anrufern Auskünfte zu geben. Auch telefo-
nische Angebote, Medikamente oder medizinische Hilfsmittel zu ver-
kaufen, werden keinesfalls von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der
Deutschen Rentenversicherung unterbreitet. Betroffene sollten derartige
Telefongespräche sofort beenden.
Wer die Tricks kennt, kann sich schützen: Mit der Broschüre „Vorsicht
Trickbetrüger“ warnt die Deutsche Rentenversicherung vor kriminellen
Trickbetrügern. Die Broschüre informiert über die gängigsten Maschen

5

und Methoden, wie Trickbetrüger vorgehen und wie man sich davor
schützen kann. Die Broschüre ist in allen Auskunfts- und
Beratungsstellen der Deutschen Rentenversicherung erhältlich, zudem
kann sie im Internet unter www.deutsche-rentenversicherung.de in
der Rubrik „Services“ bei den Broschüren zum Themengebiet „Vor
der Rente“ heruntergeladen werden.
Für weitere Auskünfte stehen auch die Experten am kostenlosen
Servicetelefon unter 0800 1000 480 88 zur Verfügung.

Sprechtage der Deutschen
Rentenversicherung 2018

Die Sprechtage der Auskunfts- und Beratungsstelle der Deutschen
Rentenversicherung finden in Höchstadt a.d.Aisch an folgenden Tagen statt:
Jan. Feb. März April Mai Juni
10.   07. 07. 11. 09. 06.
17.   14. 14. 18. 16. 13.
       21. 21. 25. 23. 20.
Bitte beachten Sie, dass sämtliche Termine im Dezember 2017 bereits
ausgebucht sind.
Beratung nur mit vorheriger Terminvereinbarung!
Rentenanträge werden nicht aufgenommen!
Ort:  Kommunbrauhaus,  EG (kleiner Sitzungssaal), 
Obere Brauhausgasse
Öffnungszeiten: jeweils 9-12 Uhr und 13-15.20 Uhr
Terminvereinbarung: Tel. 09193 / 626-123.
Mitzubringen sind: die Versicherungsnummer, die
Versicherungsunterlagen und Ihr Personalausweis/Reisepass.

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

neräh wnteiezgsnuffnÖ
öHmrutzenrtop   S   

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

!

neirfetshacnhie Wre ddn
schiAd.a.adtchstö

!! 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

0.31 2–30 14.gtsrennDo a
0.31 2–30 14.hcowttMit

00.9 1–30 14.
nemimwhcsnerione S0.31 1–0.3  9gtsneDi a

0.31 2–30 14.gtnMo a

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

gtsrennDo a
0 2 +0016.-3014. +0012.-0010.

hcowwtMitt
12-0010.gtsneDi a
12-0010.gtnMo a

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

o)csiD(15 22.-5.10

002.
0016.-3014.00,2.

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

s7201.21.13dnu.52/.42Am 

ed.tdatshceohwww.

0.00 2–00 10.1801.06.
dn u17 12.26.

0.00 2–00 13.gtssSam a
0.31 2–30 14.gtieFr a

g

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

t  is812001.01.ame isow

–720112.26.
60r r üfd,81.10.70mmttlläfteffulocsi(D au ntfä l a afü
-15.5 1 +4514.-1513.gnntSo a
317.+0017.-3015.gtssSam a
1+30 15.-0.04 1 +0012.–0010.

gtieFr a
0 2 +0016.-3014. +0012.-0010.

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        

ensslochest g

810.21.07 0–
)rh0.3– 1 2  Uhr03.91.v81.10.

o)cssD(- 00 20. i0.08 1 +4516.-
009.1-30

)ocsidredni(K0018.-0016.

))uladnebA ( f1522.-15.0

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        rorirn eheucsn Beelln ahecünsr wiW n f

 

     

 
 

        
  
  

  
 

  
  

   
    
  

          
  

    
 
 
 

        
   

   
  

  
  
  

 
  

     

 

 

      
        hr!a Jsue nesen guti und etseeshtchnaie Wsohe f

 g



6

Mitteilung des Seniorenbeirates
Der Seniorentanz findet letztmalig am 13.12.2017 statt.

Sprechstunde Hospizverein Höchstadt
Am 05. Dezember 2017, 17.00 – 18.30 Uhr
im Kommunbrauhaus Höchstadt, Obere Brauhausgasse 7.
Wir beraten Sie gern und beantworten Ihre Fragen zu
Patientenverfügungen, Hospiz- und Trauerbegleitungen.
Hospizverein Höchstadt, Tel. 0172 133 55 55

Arbeitskreis Schülercoaching 
Höchstadt an der Aisch

Unsere Schüler suchen neue Coaches!
Schüler der Ritter-von-Spix Mittelschule Jahrgangsstufe 7,8 und 9 su-
chen Coaches, die sie auf dem Weg zum Schulabschluss, bei der
Berufswahl und bei der Suche nach einem Ausbildungsplatz unter-
stützen.
Haben Sie Interesse? Wir freuen uns auf Sie! 
Bitte kontaktieren Sie uns:
Konrektor Helmut Nicklas, Tel. 09193 5778 oder Herrn Jürgen Weber,
Tel. 09193 7856

Die Flinke Liese – Der Elektro-Bus für
Senioren und in ihrer Mobilität 

eingeschränkte Mitbürger
Was ist die Flinke Liese?
Die Flinke Liese ist ein Fahrservice fur̈ die Senioren und in Ihrer

Mobilität eingeschränkten Bürger Höchstadts, der seit 16.10.2017 alle
23 Ortsteile Höchstadts mit dem Stadtzentrum verbindet.
Wie fährt die Flinke Liese?
Insgesamt gibt es 5 Routen, die je zweimal pro Woche bedient werden
(Montag bis Freitag, früh und nachmittags).
Sind die im Fahrplan angegebenen Orte und Zeiten fest?
Die angegebenen Ortschaften sind zu optimierten Routen zusammen-
geführt. Es werden vorerst nur die Ortschaften entlang einer Route
angefahren, für die zuvor eine telefonische oder schriftliche Anmeldung
erfolgt ist. Die Zeiten dienen zur groben Orientierung und können je
nach Auslastung variieren. Aus organisatorischen Gründen ist daher
eine vorherige Anmeldung erforderlich. Gerne holen die Fahrer Sie
direkt von zu Hause ab. Auch können im Stadtzentrum bei Bedarf
gerne andere Zielpunkte als der Marktplatz angesteuert werden.
Sprechen Sie uns einfach an.
Sie möchten gerne mitfahren?
Melden Sie sich bitte bis spätestens 16.00 Uhr einen Tag vor der ge-
planten Mitfahrt (bzw. Freitag bei Interesse an einer Montagsfahrt)
unter Angabe von
• Name 
• Abfahrts- und Zielort
• Adresse
• Telefonnummer
• Information, ob Sie Rollstuhlfahrer sind oder Gehilfen mit sich führen
Tel.: 09193/626-158
E-Mail: thomas.oppelt@karpfenland-aischgrund.eu
Personen, die besonderer persönlicher Betreuung bedürfen werden
gebeten, eine Betreuungsperson mitzunehmen und diese ebenfalls
vorher anzumelden.

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veranstaltungen: Zuständig/Ansprechpartner: 
Informations- und 
Schlichtungsstelle in der 
Pflege im Landkreis ERH 

Informations-, Beschwerde- und Schlich-

eingerichtet. 

Terminvereinbarungen erforderlich unter 
Tel. 09193/5033191, Frau Rosi Schmitt 

Patchwork und andere 
Handarbeiten 

Jeden 2. Dienstag im Monat von 14.00  17.00 
Uhr. Anleitung durch Mitglie
Quil  

Fortuna Kulturfabrik, 1. Stock Zimmer 12 
Frau Hedwig Wengler, Tel. 2560 

Seniorengymnastik Jeweils Dienstag von 17.00  18.00 Uhr in der 
Aischtalhalle 

Senioren-Gymnastik-Gruppe 
Frau Gerlinde Bethke, Tel. 8869 

Seniorennachmittag Mittwochs, 15.00  18.00 Uhr, laden wir ein 
zum gemütlichen Treffen bei Schafkopf und 
Skat. Auch andere Spiele bieten wir an, für 
Frauen und Männer. AWO-Seniorentreff, 
Petersbeckhäuschen, Kellerberg 7. Es werden 
noch Kartler gesucht. 

Arbeiterwohlfahrt 
Fam. Politaj, Tel. 8701 

Offener Seniorentreff,  
Weihnachtsfeier 

Montag, 04.12.2017, 14.00 Uhr im Gemein-
desaal der Christuskirche 

Seniorentreff der evang. Kirche, 
Frau Jeanette Exner, Tel. 697 196 

Adventliche Feier der 
Senioren 

Dienstag, 05.12.2017, 14.00 Uhr im kath. 
Pfarrsaal St. Georg, Seniorenteam 

Seniorenkreis St. Georg,  
Frau Pia Hackenberg, Tel. 8495 

Spielenachmittag  Dienstag, 12.12.2017, 14.00  17.00 Uhr im 
Mediencafe, Fortuna Kulturfabrik 
Neue Teilnehmer sind herzlich willkommen. 

Fortuna Kulturfabrik 
Herr Michael Weltz, Tel. 1507 

Seniorentanz  
 

Mittwoch, 13.12.2017, 14.00  17.30 Uhr 
im TSV Sportheim am Treibweg, Unkosten-

 

Seniorenbeirat 
Frau Adolfine Schüpferling, Tel. 8850 

Spielenachmittag Montag, 18.12.2017, 14.00 Uhr im Gemein-
desaal der Christuskirche 

Seniorentreff der evang. Kirche, 
Frau Marianne Paulini, Tel. 7151 

 
 



7

Fahrplan Flinke Liese 
- Früh  

 
 

Hinfahrt 

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 
Marktplatz 08.00 Uhr Marktplatz 08.00 Uhr Marktplatz 08.00 Uhr Marktplatz 08.00 Uhr Marktplatz 08.00 Uhr 
Mohrhof 08.15 Uhr Jungenhofen 08.18 Uhr Medbach 08.06 Uhr Weidendorf 08.12 Uhr Franzensbader 

Str. 
08.10 Uhr 

Biengarten 08.21 Uhr Zentbechhofen 08.22 Uhr Kieferndorf 08.09 Uhr Antoniuskapelle 08.14 Uhr Lerchenstr. 08.12 Uhr 
Ailersbach 08.27 Uhr Greuth 08.25 Uhr Etzelskirchen 08.16 Uhr Sterpersdorf 08.18 Uhr Inastr. 08.14 Uhr 
Schwarzenbach 08.30 Uhr Förtschwind 08.27 Uhr Nackendorf 08.22 Uhr Greiendorf 08.21 Uhr Marktplatz 08.19 Uhr 
Lappach 08.32 Uhr Bösenbechhofen 08.36 Uhr Marktplatz 08.27 Uhr Greienmühle 08.23 Uhr   
Großneuses 08.36 Uhr Saltendorf 08.38 Uhr   Marktplatz 08.25 Uhr   
Kleinneuses 08.38 Uhr Marktplatz 08.46 Uhr       
Marktplatz 08.44 Uhr         

 

Rückfahrt 

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 
Marktplatz 11.00 Uhr Marktplatz 11.00 Uhr Marktplatz 11.00 Uhr Marktplatz 11.00 Uhr Marktplatz 11.00 Uhr 
Kleinneuses 11.09 Uhr Saltendorf 11.08 Uhr Nackendorf 11.05 Uhr Greienmühle 11.06 Uhr Inastr. 11.08 Uhr 
Großneuses 11.10 Uhr Bösenbechhofen 11.10 Uhr Etzelskirchen 11.11 Uhr Greiendorf 11.08 Uhr Lerchenstr. 11.10 Uhr 
Lappach 11.14 Uhr Förtschwind 11.18 Uhr Kieferndorf 11.18 Uhr  Sterpersdorf 11.11 Uhr Franzensbader 

Str. 
11.12 Uhr 

Schwarzenbach 11.16 Uhr Greuth 11.20 Uhr Medbach 11.21 Uhr Antoniuskapelle 11.15 Uhr Marktplatz 11.16 Uhr 
Ailersbach 11.19 Uhr Zentbechhofen 11.23 Uhr Marktplatz 11.27 Uhr Weidendorf 11.17 Uhr   
Biengarten 11.25 Uhr Jungenhofen 11.27 Uhr   Marktplatz 11.29 Uhr   
Mohrhof 11.31 Uhr Marktplatz 11.45 Uhr       
Marktplatz 11.46 Uhr         

 

Fahrplan Flinke Liese 
- Nachmittag - 

 
Hinfahrt 

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 
Marktplatz 14.00 Uhr Marktplatz 14.00 Uhr Marktplatz 14.00 Uhr Marktplatz 14.00 Uhr Marktplatz 14.00 Uhr 
Weidendorf 14.12 Uhr Franzensbader 

Str. 
14.10 Uhr Mohrhof 14.15 Uhr Jungenhofen 14.18 Uhr Medbach 14.06 Uhr 

Antoniuskapelle 14.14 Uhr Lerchenstr. 14.12 Uhr Biengarten 14.21 Uhr Zentbechhofen 14.22 Uhr Kieferndorf 14.09 Uhr 
Sterpersdorf 14.18 Uhr Inastr. 14.14 Uhr Ailersbach 14.27 Uhr Greuth 14.25 Uhr Etzelskirchen 14.16 Uhr 
Greiendorf 14.21 Uhr Marktplatz 14.19 Uhr Schwarzenbach 14.30 Uhr Förtschwind 14.27 Uhr Nackendorf 14.22 Uhr 
Greienmühle 14.23 Uhr   Lappach 14.32 Uhr Bösenbechhofen 14.36 Uhr Marktplatz 14.27 Uhr 
Marktplatz 14.25 Uhr   Großneuses 14.36 Uhr Saltendorf 14.38 Uhr   
    Kleinneuses 14.38 Uhr Marktplatz 14.46 Uhr   
    Marktplatz 14.44 Uhr     

 

Rückfahrt 

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 
Marktplatz 16.30 Uhr Marktplatz 16.30 Uhr Marktplatz 16.30 Uhr Marktplatz 16.30 Uhr Marktplatz 16.30 Uhr 
Greienmühle 16.36 Uhr Inastr. 16.38 Uhr Kleinneuses 16.39 Uhr Saltendorf 16.38 Uhr Nackendorf 16.35 Uhr 
Greiendorf 16.38 Uhr Lerchenstr. 16.40 Uhr Großneuses 16.40 Uhr Bösenbechhofen 16.40 Uhr Etzelskirchen 16.41 Uhr 
Sterpersdorf 16.41 Uhr Franzensbader 

Str. 
16.42 Uhr Lappach 16.44 Uhr Förtschwind 16.48 Uhr Kieferndorf 16.48 Uhr  

Antoniuskapelle 16.45 Uhr Marktplatz 16.46 Uhr Schwarzenbach 16.46 Uhr Greuth 16.50 Uhr Medbach 16.51 Uhr 
Weidendorf 16.47 Uhr   Ailersbach 16.49 Uhr Zentbechhofen 16.53 Uhr Marktplatz 16.57 Uhr 
Marktplatz 16.59 Uhr   Biengarten 16.55 Uhr Jungenhofen 16.57 Uhr   
    Mohrhof 17.01 Uhr Marktplatz 17.15 Uhr   
    Marktplatz 17.16 Uhr     
          

 



8

VHS AKTUELL  
 

Ausführliche Informationen erhalten Sie auf der Website www.hoechstadt-vhs.de 
 
Freie Plätze 
 
172090101 Rainer Kuth Das Elektroauto - eine interessante Alternative mit viel 
Zukunft Dank preisgünstiger und leistungsfähiger Lithiumionen Akkus, die wir alle aus Handys, Laptops und 
vielen anderen Geräten kennen, sind heute reine Elektroautos für den Alltag tauglich und wirtschaftlich. 
Donnerstag, 18:15 Uhr bis 19:45 Uhr  Beginn: 07.12.2017  1 Abend 
Gebühr: 4,20   Ort: Ritter-von-Spix-Schule; EDV-Raum Zimmer N 210 

 
172090111 Alexandra Lukas-Rother Hormon(dys)balance 
Erfahren Sie Wissenswertes über die Entstehung und Funktionalität einzelner Hormone, das Zusammenspiel der 
Botenstoffe sowie die Möglichkeit der Diagnose und natürlicher Therapieformen. 
Montag, 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr  Beginn: 04.12.2017  1 Abend 
Gebühr: 8,00   Ort: FoKuFa; Zimmer 12 

 
172090404 Ute Kiourtidis Wertschätzende Kommunikation in der Pflege III 
In den Kursen geht es darum, sich wieder an das zu erinnern, was als zwischenmenschliche Kommunikation 
gedacht war und wie Sie dies aktiv in Ihren Pflegealltag integrieren können. 
Freitag, 09:30 Uhr bis 14:45 Uhr  Beginn: 08.12.2017  2  Vormittage 
Gebühr: 42,00   Ort: FoKuFa; Zimmer 12 
 

JUGEND IN HÖCHSTADT 
 

 
DEIN PROGRAMM IM CHILL OUT 

 
Fr. 1.12. Geschlossen  Bewegungskünste entfallen auch 

Di. 05.12. Youngster-Treff:   
Buzz! - Quizz 15.45 - 17.45 Uhr 

Heute spielen wir ein interaktives Quiz auf 
großer Leinwand  
Eintritt frei, für alle von 12-15 Jahren 

Mi. 06.12. Mädelstreff: 
Weihnachtsbasteln 16 - 18 Uhr Eintritt frei, für Mädels von 9-14 Jahren 

Fr. 08.12. 
Jungstreff: 
Weihnachtsbasteln  16 - 18 Uhr Heute mit Johannes! 

Eintritt frei, für Jungs von 9 14 Jahren 
Special-Friday 18 - 22 Uhr Eintritt frei, für alle ab 14 Jahren 

Di. 12.12. Geschlossen   
Mi. 13.12. Mädelstreff:  Sandwiches 16 - 18 Uhr Eintritt frei, für Mädels von 9-14 Jahren 

Fr. 15.12. Jungstreff: Sandwiches  16 - 18 Uhr Eintritt frei, für Jungs von 9 14 Jahren 
Special-Friday 18 - 22 Uhr Eintritt frei, für alle ab 14 Jahren 

Di. 19.12. Youngster-Treff:   
Plätzchen backen 15.45 - 17.45 Uhr Eintritt frei, für alle von 12-15 Jahren 

Mi. 20.12. "chill out"-
Weihnachtsfeier 16 - 19 Uhr 

-Besucher und Helfer 
Bring eine verpacktes, kleines Geschenk 
mit und mach mit beim 
Weihnachtswichteln  

21.12.17 - 
08.01.18 Geschlossen  Ab Di., 09.01.18, gehts weiter 

 
 

     
 

    
              

P               
    

               
I              
 

 
             

u      
 

 
              

                 
          

*                 
 



9

   
 

 
     

 

 
 

WAS SONST NOCH LOS IST 
 
Freies Training - Bewegungskünste 
Du kannst Jonglage, Poi, Diabolo, Teller, Akrobatik, Pedalo, Einrad und vieles mehr üben.  
Probier aus was dir gefällt! Es sind keine Vorerfahrungen erforderlich. Die Teilnahme ist umsonst. 
Neuzugänge sind herzlich willkommen. 
Freitags von 17  18 Uhr im Partyraum des chill out (1.Stock, Fortuna Kulturfabrik).  
In diesem Jahr nur noch am 15.12. regelmäßiges Training, am 12.1.18 geht´s weiter. 
 

 
Wir wünschen allen unseren Besuchern und Helfern frohe Weihnachten, einen guten Rutsch  

und erholsame Ferien bzw. Urlaub! 
 

 
Für Fragen stehen Julia Weiland(09193/ 50 33 16 333, 0178/ 63 67 529, Julia.Weiland@fortuna-kulturfabrik.de 

und Julia Gally zur Verfügung (09193/ 50 33 16 332, 0174 / 88 11 213, Julia.Gally@fortuna-kulturfabrik.de ). 
Ist kein Preis angegeben, sind Teilnahme und Eintritt kostenlos!  

* Veranstaltungen, die mit einem Sternchen versehen sind, richten sich an jedes Alter, nicht nur an Jugendliche! 
 

KULTUR IN HÖCHSTADT 
 
 
 
 
 
 
 

Die Höchstadter Kulturmeile bietet eine Vielzahl an kulturellen Veranstaltungen und Aktionen entlang der Linie 

vom Kellerberg über die Altstadt bis hin zur Fortuna Kulturfabrik. Die Veranstaltungen laufen parallel zu den Umbau- und 

Verschönerungsarbeiten in der Höchstadter Innenstadt. und feiern deren Fertigstellung mit einer Kulturwoche und einem 

großen Abschlussfest. Wenn Sie sich auch mit einer Kulturveranstaltung beteiligen möchten, wenden Sie sich bitte an 

susanne.gabler@fortuna-kulturfabrik.de.  
 
    Dezember 2017 
01.12.2017 
Freitag 

20.00 Uhr  
Marktplatz  

 VA: Tourismusverein Karpfenland Aischgrd. 
AP: Dr.Christiane Kolbet, T. 0151/26211382 

02.12.2017 
Samstag 

20.00 Uhr 
Kultursaal 

Ste  
3D-Show 

 
St.-Bücherei 

VA: Stadtbücherei 
AP: Marlitt Grigull 

03.12.2017 
Sonntag 

17.00 Uhr 
Schloss-
gewölbe 

Konzert mit dem Kammer-
orchester Höchstadt zum 
Telemann-Jahr mit Solisten 

Eintritt frei; 
Spenden 
willkommen 

VA: Kammerorchester Höchstadt 
AP: Moderation und Leitung: Rüdiger 
Kaufmann; Spenden für Schlossverein 

03.12.2017 
Sonntag 

17.00 Uhr 
St. Jakobus 
Etzelskirchen 

Adventskonzert der 
Stadtkapelle Höchstadt 

Eintritt frei VA: Stadtkapelle Höchstadt 
AP: Tanja Schwägerl 

04.12.2017 
Montag 

15.00 Uhr FKF 
Stadtbücherei  

Eintritt frei VA: Stadtbücherei, für Kinder ab 4 Jahren, 
Dauer ca. 45 min.,   AP: Marlitt Grigull 

08.12.2017 
Freitag 

20.00 Uhr  
Marktplatz 

 
Stadtführung ca. 90 min. 

 VA: Tourismusverein Karpfenland Aischgrd. 
AP: Dr.Christiane Kolbet, T. 0151/26211382 

08.12.2017 
bis  
17.12.2017 

täglich 
Marktplatz 
Innenstadt 

Wochen-Weihnachtsmarkt der 
Stadt Höchstadt mit 
verschiedenen Angeboten 

 VA: Stadt Höchstadt a. d. Aisch 
AP: Andrea Pickel, Ordnungsamt 
Programm unter: www.hoechstadt.de 

09.12.2017 
Samstag 

19.30 Uhr 
Schlossgewölbe 

Liederabend: vertonte Gedichte 
 

 
 

VA: Förderkreis pro musica Höchstadt e.V. 
AP:  K.D. Stolper, Tel. 1709 

10.12.2017 
Sonntag 

17.00 Uhr 
Christuskirche 

Adventskonzert  Eintritt frei VA: Evangelisch-Lutherische Kirchengem. 
AP: Gabriel Konjaev 

15.12.2017 
Freitag 

20.00 Uhr  
Marktplatz  

 VA: Tourismusverein Karpfenland Aischgrd. 
AP: Dr.Christiane Kolbet, T. 0151/26211382 

17.12.2017 
Sonntag 

18.00 Uhr 
Christuskirche  

Eintritt frei VA: Bloß Blech 
AP: Margit Kratz, Gitti Tohol 

29.12.2017 
Freitag 

20.00 Uhr  
Marktplatz  

 VA: Tourismusverein Karpfenland Aischgrd. 
AP: Dr.Christiane Kolbet, T. 0151/26211382 

29.12.2017
Freitag 

20.00 Uhr 
Kultursaal FKF 

Rocknacht mit Faded Glory, 
Mac Seven, Depth Motion 

 
 

VA: Musiggfabrigg 
AP: Markus Moises 

    Januar 2018 
08.01.2018 
Montag 

15.00 Uhr 
Stadtbücherei 

Rita 
 

Eintritt frei VA: Stadtbücherei Höchstadt 
AP: Marlitt Grigull 



10

   
 
 
 
 
 
 
 

              

                  

              

                

  
 

13.01.2018 
Samstag 

19.00 Uhr 
Eishalle 

Freundschaftsspiel ESC 
Damen-Eishockey  

 

Eintritt frei VA: ESC Höchstadt 
AP: Lutzny-Geier Gloria 
eishockey@eschoechstadt.de 

14. 01.2018 
Sonntag 

16.00 Uhr 
Aischtalhalle 

Neujahrsempfang der Stadt 
Höchstadt 

Eintritt frei VA: Stadt Höchstadt an der Aisch 
AP: Susanne Gabler 

19.01.2018 
Freitag 

19.30 Uhr 
Kultursaal FKF 

Feuerbach Quartett: Pop- und 
Filmmusik meisterhaft gespielt  

e! 

VA: Förderkreis pro musica Höchstadt e.V. 
AP: K.D. Stolper Tel. 1709 
Kinder und Schüler Eintritt frei 

20.01.2018 
Samstag 

16-21.00 Uhr 
Stadtbücherei 
Mediencafé 

Büchereitreffen für alle 
Nationen, Spielenachmittag für 
Jung und Alt 

Eintritt frei VA: Stadtbücherei Höchstadt 
AP: Marlitt Grigull 
Treffpunkt Mediencafe, Erdgeschoss  

20.01.2018 
Samstag 

20.00 Uhr 
Kultursaal 

Brauhaus Kultur präsentiert: 
Chris Böttcher 

Karten über 
Concertbüro 

VA: BrauhausKultur AP:Thomas Ackermann 
www.concertbuero-franken.de  

25.01.2018 
Donnerstag 

19.30 Uhr 
Kultursaal 

Vortrag des Seniorenbeirats Eintritt frei VA: Seniorenbeirat Höchstadt 
AP: Inge Schwager, Tel. 2069911 

25.01.2018 
Donnerstag 

20.00 Uhr 
Schloss-
gewölbe 

jazz!3 Jesse Davis Quartett 
(New Orleans) Altsaxophon mit 
Band   

 
 

 

VA: Schlossverein Hohestete 
AP: Ariane Ranger, Tel. 09193/4507 
Ermäßigung für Schüler und Studenten 

27.01.2018 
Samstag 

20.00 Uhr 
Jugendzentrum 

 Eintritt frei VA: Agenda Arbeitskreis Kultur AKKU 
AP: Bernd Riehlein 

28.01.2018 
Sonntag 

16.00 Uhr 
Kultursaal FKF 

 
für Kinder ab 2 J., ca. 50 min. 

TK  VA: Familie Sperlich Tel. 0177/3322227 
AP: Bernd Sperlich 

 
e!  Es gibt ermäßigte Karten, Einzelheiten über Beträge und Personengruppen auf Anfrage beim Veranstalter 
 
Vorverkaufsstellen:  
*  FORTUNA Kulturfabrik, Stadt-/Kreissparkasse EHH 
§  
 
Die aufgelisteten Kulturtermine wurden von den veranstaltenden Kulturträgern gemeldet und vom  
Büro im Jugend- u. Kulturzentrum Fortuna Kulturfabrik zusammengestellt. 
Für die Richtigkeit und Vollständigkeit der Angaben wird keine Gewähr übernommen 
 
 

Besuchen Sie unsere Homepage unter www.fortuna-kulturfabrik.de 
Newsletter erwünscht? Kurze E-Mail an info@fortuna-kulturfabrik. 
 
 
 
 
 

Spezielle Angebote für Familien 
 
 

Das Gesundheitsamt im Landkreis bietet für Mütter mit kleinen Kindern  
folgende Angebote in der Fortuna Kulturfabrik: 
 
04.12.2017 
Montag 

9.00-10.30 Uhr 
Partyraum JuZ 

Kleinkindwerkstatt: Bücher - 
Ideen, Austausch 

Teilnahme 
kostenlos 

VA: Landkreis Erlangen-Höchstadt 
AP: Fr. Kosima Wellein, Tel. 09193/20-582 

07.12.2017 
Donnerstag 

9.30-11.00 Uhr 
Partyraum JuZ 

Babywerkstatt: 
Schmetterlings-massage mit 
Fr. M. Höppner-B. 

Teilnahme 
kostenlos 

VA: Landkreis Erlangen-Höchstadt 
AP: Gabriele Kröner Tel. 09193/20-582 

21.12.2017 
Donnerstag 

9.30-11.00 Uhr 
Partyraum JuZ 

Babywerkstatt: 1. 
Weihnachten mit dem Kind 

Teilnahme 
kostenlos 

VA: Landkreis Erlangen-Höchstadt 
AP: Gabriele Kröner Tel. 09193/20-582 

04.01.2018 
Donnerstag 

9.30-11.00 Uhr 
Partyraum JuZ 

Babywerkstatt: Fragen rund 
um Krankheiten, Sindy Brantz 

Teilnahme 
kostenlos 

VA: Landkreis Erlangen-Höchstadt 
AP: Gabriele Kröner Tel. 09193/20-582 

18.01.2018 
Donnerstag 

9.30-11.00 Uhr 
Partyraum JuZ 

Babywerkstatt: Wann fängt 
Er-ziehung an? Simone 
Steiner 

Teilnahme 
kostenlos 

VA: Landkreis Erlangen-Höchstadt 
AP: Gabriele Kröner Tel. 09193/20-582 

 

AKKU  Agenda Arbeitskreis Kultur 
Bernd.riehlein@fortuna-kulturfabrik.de 

Höchstadter - Ehrenamt - Börse
Bürger helfen Bürgern

Obere Brauhausgasse 3 ·
Tel.: (09193) 626 - 156 • Fax: (09193) 626 - 153 · E-Mail:  heb@hoechstadt.de

Sprechzeiten: Di. 10.00 -12.00 Uhr, 
Do. 16.00 -18.00 Uhr, 

vertrauliche Terminvereinbarungen möglich.



Verkauf eines TLF 16/25 Baujahr 1981
Die Stadt Höchstadt a.d. Aisch beabsichtigt ein Feuerwehrfahrzeug,
TLF 16/25 Baujahr 1981, mit teilweiser feuerwehrtechnischer Beladung
an den Meistbietenden zu verkaufen. Angebote sind schriftlich abzu-
geben an:
Stadt Höchstadt a.d. Aisch
Herrn Glotz
Marktplatz 5
91315 Höchstadt a.d. Aisch 
oder per Mail an: wolfgang.glotz@hoechstadt.de

Fahrzeugdaten:
Daimler-Benz 1019 AF, 141 kW (192 PS), 5 Gang Schaltgetriebe
Kilometerstand: ca. 38495 km
Leergewicht: 7.700 kg, Zul. Gesamtgewicht: 12.000 kg, L x B x H:
7,10 x 2,50 x 3,10 m

11

Betriebsstand Pumpe: 405,3 h
Aufbau und Pumpe: Bachert
Schnellangriff: 30 m formstabiler Schlauch auf Haspel
Wassertank: für 2500 l Wasser
Anhängekupplung
Besatzung: 1/5
TÜV 2018,  SP 2017
Das Fahrzeug befindet sich in einem, dem Alter angemessenen, guten
Zustand. Für Besichtigungstermine bzw. bei weiteren Fragen wenden
Sie sich an Herrn Tohol unter 09193/5355.
Angebotsende ist der 29.12.2017

Freundeskreis Höchstadt-Castlebar
Englisch Stammtisch - jeweils am 2. Freitag im Monat ab 19.30
Uhr. An unserem Englisch Stammtisch kann j e d e r  teilnehmen,
auch wenn er kein oder nur wenig Englisch spricht … es kann schließ-
lich nur besser werden! 

Auch Nichtmitglieder sind jederzeit herzlich willkommen!
Nächster Englisch Stammtischtermin:
Freitag, den 08. Dez. 2017 im Weberskeller
Weitere Veranstaltungshinweise:
Am Freitag, den 01. Dez. 2017 ist wieder ab 19.30 Uhr im Aischblick
in Höchstadt die White Elephant Party. Bringen Sie einfach einen
nett verpackten White Elephant mit. Das ist ein gut erhaltener, wenig
gebrauchter oder nagelneuer Gegenstand, der bei Ihnen nur die Funktion
eines Staubfängers einnimmt. Per Los wird die Reihenfolge vergeben,
wer mit Geschenkeöffnen an der Reihe ist. Oder aber, ein bereits ent-
packter White Elephant gefällt Ihnen und Sie klauen sich diesen, statt
ein neues Paket vom Gabentisch zu nehmen. Aber Vorsicht: auch
andere mögen ein Interesse an ihrem Preis haben! Schließen Sie sich
unserer Weihnachtsfeier der etwas anderen Art an und machen Sie
mit! The more the merrier! Das gegenseitige Wegschnappen der
Geschenke wird Ihnen sicherlich Spaß machen! Auch Nichtmitglieder
sind uns herzlich willkommen! 
Vom 23. Mai bis 03. Juni 2018 ist eine Irlandreise geplant. Wer sich
noch anschließen möchte, kann dies gerne tun und meldet sich bitte
bei Dagmar Wennmacher. Bis 27. Mai werden wir in Dublin und vom
27.05. – 03.06.2018 dann in Castlebar und Mayo unterwegs sein.
Wer nur Dublin oder nur Castlebar machen möchte, dies ist ebenfalls
möglich. Details zur Reise finden Sie auf unserer Homepage. Echt
günstige Unterkünfte für Dublin und Castlebar haben wir schon re-
serviert. Flüge bucht jeder selber.
Kontaktadressen:
Dagmar Wennmacher (1. Vorsitzende) Jay Kaspar (2. Vorsitzender)
Mathildenstraße 18 Graf-Goswin-Weg 1
90489 Nürnberg 91315 Höchstadt / Aisch
Tel.-Nr.: 0911 / 581 57 31 Tel.-Nr.: 09193 / 92 89
www.hoechstadt-castlebar.de

Amt für Ländliche Entwicklung
Oberfranken

Gz. L-A 7566-1161
Verfahren Sambach - Dorferneuerung
Gemeinde Pommersfelden, Landkreis Bamberg
Schlussfeststellung
Das Verfahren Sambach wird abgeschlossen (§ 149
Flurbereinigungsgesetz).
Die Ausführung nach dem Flurbereinigungsplan ist bewirkt. Den
Beteilig-ten stehen keine Ansprüche mehr zu, die im
Flurbereinigungsverfahren hätten berücksichtigt werden müssen.
Die Aufgaben der Teilnehmergemeinschaft Sambach sind abgeschlos-

Informationen für unsere Bürger



sen. Die Teilnehmergemeinschaft erlischt mit der Zustellung der un-
anfechtbar gewordenen Schlussfeststellung.
Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Beschluss kann innerhalb eines Monats nach dem
er-sten Tag der öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch ein-
gelegt werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift
beim

Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken
Nonnenbrücke 7a, 96047 Bamberg

(Postanschrift: Postfach 11 01 64, 96029 Bamberg)
einzulegen. Er kann auch per E-Mail mittels eines mit einer quali-
fizier-ten elektronischen Signatur nach dem Signaturgesetz ver-
sehenen Dokuments unter der Adresse

poststelle@ale-ofr.bayern.de
eingelegt werden.
Sollte über den Widerspruch innerhalb einer Frist von sechs Monaten
sachlich nicht entschieden werden, so kann Klage beim Bayerischen
Ver-waltungsgerichtshof in München, Postanschrift: Postfach 34 01
48, 80098 München, Hausanschrift: Ludwigstraße 23, 80539 München,
erho-ben werden. Die Klage kann nur bis zum Ablauf von weiteren
drei Mona-ten seit dem Ablauf der oben genannten sechsmonatigen
Frist erhoben werden. Die Klage muss den Kläger, den Beklagten
(Freistaat Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen
und soll einen be-stimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung die-
nenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben werden. Der
Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen
Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung
-      Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist
nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nähere
In-formationen zur elektronischen Einlegung von Rechtsbehelfen kön-
nen dem Internetauftritt des Bayerischen Staatsministeriums für Er-
nährung, Landwirtschaft und Forsten unter
www.stmelf.bayern.de/rechtsbehelf entnommen werden.
-      Die Klage kann bei dem Bayerischen Verwaltungsgerichtshof
in München nach Maßgabe der Internetpräsenz der Verwaltungsge-
richtsbarkeit (www.vgh.bayern.de) zu entnehmenden Bedingungen
erhoben werden.
Hinweis:
Diese Schlussfeststellung kann innerhalb von drei Monaten nach dem
Zeitpunkt dieser öffentlichen Bekanntmachung auch auf der
Internetseite des Amtes für Ländliche Entwicklung Oberfranken auf
der Seite Projekte in Oberfranken unter „Öffentliche
Bekanntmachungen in Flurneuordnun-gen und Dorferneuerungen“
eingesehen werden. (http://www.landentwicklung.bayern.de/ober-
franken/137278/)
Bamberg, den 22.11.2017    

gez. Dipl.-Ing. Hepple
Ltd. Baudirektor

Wo bleibt mein Geld? 
– EVS-Teilnahme gibt Antwort

Das Bayerische Landesamt für Statistik sucht private Haushalte, die
an der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe (EVS) 2018 teil-
nehmen wollen. Mitmachen lohnt sich dabei doppelt: Zum einen pro-
fitieren die Haushalte von einem ausführlichen Überblick über Ihre
Einnahmen und Ausgaben. Zum anderen erhalten sie als Dankeschön
für ihre Beteiligung an der EVS eine Geldprämie von mindestens 85
Euro.
Mit welchen Gebrauchsgütern sind die privaten Haushalte ausgestattet?
Wofür geben die Haushalte im Alltag wieviel Geld aus? Um unter an-
derem diese Fragen beantworten zu können, wird in ganz Deutschland
alle fünf Jahre die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe (EVS) er-
hoben. Ziel der EVS ist es, zuverlässige Informationen über die
Lebensverhältnisse der gesamten Bevölkerung für Politik, Wissenschaft
und Wirtschaft bereitzustellen. Dies kann nur gelingen, wenn sich

12

Haushalte aus allen Bevölkerungsschichten in ausreichender Zahl be-
teiligen. Es kommt also auf jeden Einzelnen an. Die Daten werden in
der Politik, z.B. für die Berechnung der Regelsätze der Sozialhilfe,
sowie für den Armuts- und Reichtumsbericht der Bundesregierung
benötigt.
Was ist bei der EVS zu tun? Im Januar 2018 beantworten die
Teilnehmer den ersten Fragebogen mit allgemeinen Angaben zum
Haushalt und zu seiner Ausstattung mit langlebigen Gebrauchsgütern.
Ebenfalls am Jahresanfang erhalten die teilnehmenden Haushalte einen
Fragebogen zum Geld- und Sachvermögen. Danach sind ein Quartal
lang die Einnahmen und Ausgaben des Haushalts in einem
Haushaltsbuch festzuhalten. Nach Abschluss der Erhebung zahlt das
Bayerische Landesamt für Statistik den teilnehmenden Haushalten
als Dankeschön eine finanzielle Anerkennung von mindestens 85
Euro.
Wie bei allen Erhebungen der amtlichen Statistik ist der Datenschutz
umfassend gewährleistet. Alle Angaben werden selbstverständlich
streng vertraulich von uns behandelt und völlig anonym nur für sta-
tistische Zwecke verwendet.
Wenn Sie mitmachen möchten, gehen Sie am besten direkt auf die
Internetseite der EVS 2018: www.statistik.bayern.de oder
www.evs2018.de. Hier finden Sie detaillierte Informationen und ein
Teilnahmeformular für die EVS 2018 sowie ausgewählte Ergebnisse
der EVS 2013.
Haben Sie darüber hinaus noch Fragen? Rufen Sie uns einfach unter
unserer kostenfreien Rufnummer 0800-5757001 an. Sie können sich
auch per E-Mail (evs2018@statistik.bayern.de) oder schriftlich an das
Bayerische Landesamt für Statistik (Sachgebiet 45 – Team EVS,
Nürnberger Str. 95, 90762 Fürth) wenden. Wir helfen Ihnen gerne
weiter und freuen uns über Ihre Beteiligung an der EVS 2018.

VdK-Ortsverband Höchstadt
Sprechtag des VdK-Kreisverbandes am Montag, 4.12.2017 von 8
- 12 Uhr im Landratsamt Höchstadt.
Weihnachtsfeier am Samstag, 9. Dezember 2017 um 14 Uhr im  kath.
Pfarrheim in Höchstadt.

Die Helfenden Hände suchen:
1 Fahrrad-Anhänger für 2 Kinder
1 Auto-Kindersitzschale (3 Jahre)
1 Laufrad für Kinder
1 großen (auszieh-) Esstisch für 6 Personen
2-Sitzer-Sofa
1 Wickelkommode/ kleine Kommode
1 Kleines Schränkchen
1 Wäscheständer
Fußballschuhe Gr. 43
Hallenturnschuhe Gr. 42 (Mann)
1 schwarzes Herren-Jackett Größe S-M
Mädchen-Winterjacke Gr. 134
Winterjacken für Männer Größen S-M
Intakte Staubsauger
2 Receiver
Playstation, wenn die nicht mehr gebraucht wird!

Angebote und ggf. Abholung: Sabine Grasse, mobil 0151 505 88 551
Bitte nur saubere und gebrauchsfähige Gegenstände und Kleidung
abgeben.
Es ist nicht gestattet, ohne vorherige Kontaktaufnahme Gegenstände/
Kleidung in der Kellerstraße 34 oder der Gemeinschaftsunterkunft
am Lappacherweg abzulegen.



13

AKTIVSENIOREN TEILEN IHR WISSEN
Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unternehmern
Gratis-Tipps
Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unternehmer bieten die
AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 4. Dez. 2017 von 14 bis
17 Uhr bei der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen an.
In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und berufserfahrenen
Experten freiwillig, ehrenamtlich und honorarfrei ihre Dienste zur
Verfügung. Die AKTIVSENIOREN sind als gemeinnützig anerkannt,
ihr Spektrum ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rechnungswesen,
Organisation, Planung und Vertrieb bis hin zu Absatz, Marketing und
Design, sowie Existenzgründung (Businessplan) und Existenz-
Erhaltung.
Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- und
Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung und der daraus re-
sultierenden Sichtweise kritische und konstruktive Hinweise.
Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 09131 / 86-2556
bei Herrn Harald Bretting, Leiter des Referats
Wirtschaftsförderung bei der Stadt Erlangen. Dort gibt es auch
weitere Informationen.

Aischtaler Filmtheater
Einladung zur Familienweihnachtsfeier im Filmtheater
am Samstag, den 09.12.2017, um 15.00 Uhr
Es gibt wie immer Kaffee, Tee und Plätzchen sowie einen
Weihnachtsfilm.
Selbstverständlich können Freunde, Verwandte, Kinder und
Enkelkinder (wer möchte: auch Kuchen etc.) mitgebracht werden.
Geben Sie/gebt uns bitte Bescheid, ob und zu wieviel Personen Sie/Ihr
kommen möchten/möchtet. Ulrike und Werner Schramm, T (mit AB)
09193-5086832, 
Email: info@aischtaler-filmtheater.net

Die Hütte - Ein Wochenende mit Gott (USA 2017)
Mackenzie „Mack“ Allen Philips (Sam Worthington) ist Familienvater.
Während eines Ausflugs wird seine jüngste Tochter Missy (Amélie
Eve) entführt, Indizien in einer verlassenen Berghütte nicht weit von
dem Campingplatz, auf dem die Familie wohnte, deuten auf die
Ermordung des Mädchens hin. Vier Jahre nach Missys Verschwinden
bekommt Mack, der seit ihrem Tod in Trauer und Schuldgefühlen ver-
sunken ist, einen Brief, der nur mit „Papa“ unterzeichnet ist. Der
Absender möchte sich mit Mack in der Hütte treffen – aber wer ist
diese fremde Person? Mack hat unterschiedliche Theorien: Kommt
das Schreiben von seinem Vater? Stammt es von dem Mörder? Oder
hat es gar Gott verfasst, den Macks Frau Nan (Radha Mitchell) „Papa“
nennt? In der Hütte angekommen, trifft Mack tatsächlich auf eine Frau,
die behauptet, Gott zu sein...
Samstag, 02.12.2017, 19.30 Uhr

Filmclub zeigt:
Liebe auf der Flucht (F 1978)
Antoine Doinel (Jean-Pierre Léaud) hat sich nach krisenreichen Jahren
Ehe von Christine (Claude Jade) getrennt und hat nun eine Affäre mit
der Schallplattenverkäuferin Sabine (Frédérique "Dorothée" Hoschédé).
Das Paar gehört zu den ersten, das sich nach dem neuen
Scheidungsgesetz trennt. Antoine arbeitet inzwischen als Lektor und
hat einen autobiografischen Roman verfasst. Als er das
Scheidungsgericht verlässt, erblickt ihn seine alte Liebe Colette Tazzi
(Marie-France Pisier), die inzwischen Rechtsanwältin ist. Regie:
François Truffaut
Dienstag, 05.12.2017, 19.30 Uhr

Themenabend im Filmclub: „Glyphosat“
MONSANTO: GIFT FÜR ALLE(S)
Es findet sich überall, auch im Grundwasser Höchstadts. EU und
Bundesregierung scheinen kein Problem damit zu haben, unser ALLER
Gesundheit und die der nachfolgenden Generationen weiterhin aufs
Spiel zu setzen – zur Wohlfahrt des Konzerns. Unter Verwendung von
Ausschnitten des Dokumentarfilms von M-M Robin (Wirkstoff des
Herbizids Roundup: „Glyphosat wirkt vielfältig zerstörerisch“). An
diesem Abend möchten wir das Problem Monsanto gemeinsam be-
sprechen.  Diese Chemikalie ist in Robins Augen eines der giftigsten
Produkte, das die Menschheit je erfunden hat. Von der WHO wurde
Glyphosat 2015 als „wahrscheinlich krebserregend für Menschen“
eingestuft. So wurden Glyphosatrückstände überall in der
Nahrungskette gefunden, etwa in Biersorten und im menschlichen
Urin! Würde die EU-Kommission eine Neuzulasssung gewähren,
wäre das unverantwortlich. 
Montag, 11.12.2007, 19.30 Uhr

Kulturkino Koslinger Str., Höchstadt

Obst- und Gartenbauverein
Höchstadt a. d. Aisch und Umgebung e. V.

Getränkeverkauf
Der nächste Termin für unseren Verkauf ist am Mittwoch, 06. Dezember
von 16.30 bis 17.30 Uhr in der Mosterei, Obere Brauhausgasse 6.
Gekauft werden kann (solange Vorrat reicht) naturtrüber Apfelsaft in
5 und 10 Liter Beuteln sowie unsere selbst hergestellten Obstbrände
und Liköre.

Sitzung von Vorstand und Beirat
Unsere Dezember-Sitzung findet am Montag, 11. Dezember um 19.30
Uhr im Gartlerheim statt.

Weihnachtsfeier
Wir laden alle Mitglieder und Freunde herzlich ein zu unserer
Weihnachtsfeier am Freitag, 15. Dezember um 19.30 Uhr im
Sonnensaal Lonnerstadt. Freuen Sie sich wieder auf ein abwechs-
lungsreich gestaltetes Programm.

Betreuer/in gesucht
Der LSC Höchstadt such ab sofort einen Betreuer/in für seine
Gruppe Kid´s in Action (6-10 Jahre) am Donnerstag von 17.00-18.30
Uhr in der Grundschule Süd Halle als Assistent. Bevorzugt Alter ab
16 Jahre.
Vergütung nach Absprache. Bei Interesse melde dich bitte bei Markus
Mönius, Tel. 09193/5033321 
oder Mail: markusmoenius@lsc-hoechstadt.de.

HEC
Die "Schlittschuh- Lauflernschule" der Young Alligators Höchstadt
ist wieder am Start ! Auch für Anfänger !
„Ihr wolltet schon immer mal mit den Profi- Eishockeyspielern
auf´s Eis“?
Diese Saison werden die kleinsten Schlittschuhflitzer u.a. vom Kapitän
der 1. Mannschaft Martin Vojcak und dem Liebling der kleinen HEC-
Fans Lukas Lenk trainiert !
Ihr wollt dabei sein? Dann kommt vorbei:
Trainingszeiten sind Montag und Mittwoch von 16:15 Uhr bis 17:00
Uhr für Kinder ab 4 Jahren im Eisstadion Höchstadt am Kieferndorfer
Weg 76.
GANZ WICHTIG: 
Liebe Eltern, bitte denkt an die Ausrüstung eurer Kids!
Auch etwas zu Trinken für zwischendurch ist immer ganz gut. Dann
kann's schon losgehen!



Die aktuellen Trainingszeiten in den Ferien und bei Feiertagen, kurz-
fristige Änderungen sowie weitere Informationen erhalten Sie immer
aktuell unter:
www.hoechstadt-alligators.de
> Nachwuchs > Lauflernschule

Volleyball für Mädchen und Jungen der 
1. und 2. Klasse beim TC Höchstadt

Viele Bälle zusammen mit jeder Menge Bewegung und viel Spaß für
die Kids – das ist unser primäres Ziel! Die Kinder sollen sich zunächst
mit dem Ball vertraut machen und werden dann allmählich an den
Volleyballsport herangeführt. Dazu laden wir alle interessierten Kinder
herzlich ein!
Wo:       In der Turnhalle der Realschule Höchstadt, Zugang über den
              Wachenrother Weg (neben der Anton-Wölker-Grundschule)
Wann:   Ab sofort jeden Samstag von 10.00-11.30 Uhr (außer in den
              Schulferien)
Kosten: Werden durch die Mitgliedschaft beim TC abgedeckt, 
              Mitgliedsbeitrag 45 €/Jahr.
              Allerdings können die Kinder erstmal 4 Wochen lang 
              schnuppern und sich dann entscheiden, ob sie dauerhaft 
              dabei bleiben wollen.
Noch Fragen? Die beantwortet gerne Silvio Holzapfel, Tel.
09193/504093,
Mail: Silvio.Holzapfel@gmx.de
Unser ausgebildetes Jugendtrainer-Team freut sich darauf, viele Kinder
begrüßen zu dürfen. Bitte Sportsachen und Hallenturnschuhe sowie
ein Getränk für die Kinder nicht vergessen.

Schützengilde 1608 Höchstadt a. d. Aisch e.V.
Einladung zur Weihnachtsfeier mit Nussschießen

Die Weihnachtsfeier der Schützengilde 1608 Höchstadt a. d. Aisch
e.V. findet am Samstag, den 09.12.2017 (im Schützenheim), statt.
Programm:
Ab ca. 17:00 Uhr bis 19:00 Uhr Nussschießen
und ca. 20:00 Uhr Weihnachtliches Programm
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Alle Mitglieder der
Schützengilde 1608 Höchstadt/Aisch e.V. und ihre Angehörigen sind
hierzu herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft

Weihnachtsfeier der Freiwilligen 
Feuerwehr Höchstadt

Am Samstag den 16. Dezember findet die Weihnachtsfeier der
Freiwilligen Feuerwehr Höchstadt im Gerätehaus statt. Beginn der
Feier ist um 18 Uhr mit dem traditionellen Abendessen. Im Anschluss
findet der besinnliche Teil der Weihnachtsfeier statt.
Herzliche Einladung an alle Mitglieder der Feuerwehr.

Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch.
Stammtisch
Wir treffen uns diesmal am Dienstag den 05.12.2017 im ASV
Sportheim um 19.30 Uhr in Höchstadt/Aisch.
Jahresrückblick 2017
Veranstaltungen 2018
Danach soll das gemütliche Beisammensein aber nicht zu kurz kom-
men. Wenn Sie Fragen oder Anregungen haben, bringen Sie diese ein-
fach zu unserem Stammtisch mit.
Reuß Christoph, Troppauer Str.16, 91315 Höchstadt/Aisch

Teichwirtschaftliche
Fortbildungsveranstaltungen 2018

Samstag, 13. Januar 2018:
Fütterung und Fleischqualität von Karpfen
Fördermöglichkeiten für die Teichwirtschaft
Möglichkeiten bei der Vermarktung von Karpfen
(Herkunftsangaben, Bioerzeugung) 
Dr. Martin Oberle
Samstag, 20. Januar 2018: 
Fischotter in der Teichwirtschaft 
- Erkennen des Vorkommens und mögliche Maßnahmen
Martin Maschke 
Kormoran und andere fischfressende Vögel
- Aktuelle Rechtslage zur Vergrämung
- Fachgerechte Überspannung von Fischteichen
- Maßnahmen zur Verminderung der Schäden
Tobias Küblböck (Kormoranbeauftragter)
Samstag, 27. Januar 2018:
Vermehrung und Aufzucht von Karpfen und Nebenfischen
Fachgerechtes Abfischen und Grundsätze beim Fischtransport 
Dr. Martin Oberle
Freitag, 02. Februar 2018, 13:00 Uhr bis ca. 17:00 Uhr (18,00 €
zzgl. 7,00 € für Material)!!
Fachgerechtes Schlachten von Fischen
Praktische Vorführung und Gelegenheit zum Üben
Teilnehmerzahl begrenzt! 
FWM Wolfgang Städtler
Samstag, 03. Februar 2018:
Parasiten und Krankheiten des Karpfens
Tierarzt Johannes Bachmann (Fischgesundheitsdienst)
Samstag, 10. Februar 2018:
Wasserqualität
- Wichtige Wasserparameter für die Fischhaltung;
- Anleitung zum Messen der Wasserqualität
Teichpflege, Maßnahmen zur Steigerung der Naturnahrung
Dr. Martin Oberle, FWM Wolfgang Städtler 
Samstag, 17. Februar 2018:
Bisam und Biber in der Teichwirtschaft 
- Rechtliche Situation
- Sachkundelehrgang zum Bisamfang
FWM Wolfgang Städtler
Freitag, 23. Februar 2018, 14:00 Uhr bis ca. 17:00 Uhr (18,00 €
zzgl. 7,00 € für Material)!!
Grundlagen zum Heißräuchern von Fischen
- Theoretischer Unterricht 
- Praktische Vorführung
Teilnehmerzahl begrenzt!
FWM Wolfgang Städtler
Die Kurse beginnen soweit nicht anders angegeben um 9.00 Uhr im
Lehrsaal der Außenstelle für Karpfenteichwirtschaft in Höchstadt/Aisch
und enden gegen 12.30 Uhr. Die Gebühr beträgt 18 € (inkl. Skript)
pro Fortbildungsveranstaltung und Teilnehmer. Bitte melden Sie sich
baldmöglich, jedoch spätestens eine Woche vor der jeweiligen
Veranstaltung telefonisch oder schriftlich an.
Auch Netzkurse sind möglich. Interessenten bitten wir um schriftliche
oder telefonische Meldung.

Dr. Martin Oberle

Wintersonnwendfei(u)er in Mühlhausen
Der Fischereiverein 1986 e.V. 96172 Mühlhausen  veranstaltet 
am Freitag, den 15. Dezember 2017 ab 17.00 Uhr ein
Wintersonnwendfeuer mit Feuerwerksvorführung um ca. 19.30 Uhr 
Neben den Speisen ist für Getränke ebenfalls bestens gesorgt.
Auf Ihren Besuch in der Dr.-Pfannenmüller-Straße (neben dem

14



Sportgelände) freut sich der Fischereiverein 1986 e.V. 96172
Mühlhausen.
Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern der Stadt Höchstadt
ein gesegnetes Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins Jahr 2018.

Förderkreis pro musica e.V.
Hohe Gesangskunst mit Rückert-Liedern
Der Förderkreis pro musica beschließt sein Jahresprogramm 2017:
Am Samstag, 9. Dezember, 19.30 Uhr lädt er zu einem Liederabend
in das Schlossgewölbe Höchstadt ein. Dabei kommen ausschließlich
Vertonungen des „Weltpoeten“ Friedrich Rückert zur Aufführung, der
offenbar mit seiner Poesie Generationen von Komponisten angeregt
hat. Die Klavierlieder werden interpretiert von der Sopranistin Franziska
Bobe; die Begleitung am Flügel liegt in den Händen von Klaus-Dieter
Stolper. Sogar Uraufführungen verzeichnet das Programm: Der zeit-
genössische Komponist Uwe Strübing komponierte auf Stolpers
Anregung hin vier neue Rückert-Lieder. – Der Cellist Cyriakus
Alpermann bereichert das Programm mit romantischer Musik für
Violoncello und Klavier (R. Schumann und A. Zemlinsky).

Angeblich schätzte Rückert die Vertonung seiner Texte keineswegs.
Dennoch scheint er die Komponisten mit seiner Poesie herausgefordert
zu haben: Ca. 2000 (!) Vertonungen liegen vor. Aus diesem Angebot
haben Franziska Bobe und ihr Begleiter Lieder von Franz Schubert,
Robert und Clara Schumann und Gustav Mahler ausgesucht. Uwe
Strübings eher spätromantischen „vier neuen Lieder“  beweisen, dass
die poetische Kraft dieser Texte auch in unsere Zeit hinein wirkt.

Franziska Bobe, begnadete Barock- und Bachsängerin, wurde in
Halberstadt geboren, erhielt ihre Ausbildung an der MHS Würzburg
(Schulmusik und Konzertgesang), profilierte sich mit ihrem echten
(!) Belcanto im Oratorien- und Konzertfach; im Internet begegnet man
ihr z. B. mit Aufnahmen aus der Stiftskirche Stuttgart. Ihr Repertoire
reicht unbegrenzt  hinein in unsere musikalische Gegenwart.  Dass sie
zufällig in der Nachbarschaft ansässig ist und sich zu dem Rückert-
Programm entzünden ließ, ist ein Glücksfall: Durch Franziska  Bobe
ist die Musikszene unseres Raumes um ein sängerisches Glanzlicht
reicher geworden. 

Samstag, 9.12. 2017, 19.30 Uhr,  Schlossgewölbe Höchstadt
VVK 14,- ; AK 16,- €
Vereinsmitglieder 12,- € 
Schüler/Studenten/Auszubildende frei 
VVK-Stellen: Kreissparkasse Höchstadt; Fortuna Kulturfabrik
Kartentelefon 09193-1528 

Adventsfeier mit Kolpinggedenken
Die Kolpingsfamilie Höchstadt lädt alle Mitglieder und Freunde herz-
lichst zu ihrer Adventsfeier mit Kolpinggedenken am Samstag, den
02.12.2017 in St. Hildegundis, Elisabethensaal, ein. Beginn ist um
20.00 Uhr. Sowohl Besinnliches als auch Heiteres wird nicht zu kurz
kommen. Wir freuen uns wie jedes Jahr auch auf eure eigenen
Backkünste in Form von Plätzchen und Lebkuchen!

Termine für öffentliche Führungen im
"Karpfenland Aischgrund" Dezember 2017

Geister und feurige Männer - Winterbräuche zwischen Weihnacht
und Rauhnacht
Fackelwanderung rund um die Altstadt.
Termine: Freitag, 01.12., 15.12. und 29.12.2017 jeweils um 20.00 Uhr
Treffpunkt: Brunnen auf dem Marktplatz, 91315 Höchstadt/Aisch
Dauer: ca. 90 Minuten
Kosten: € 6,-

Sagenhaftes Höchstadt
Termin: 08.12.2017, um 20.00 Uhr
Treffpunkt: Brunnen auf dem Marktplatz, 91315 Höchstadt/Aisch
Dauer: ca. 90 Minuten
Kosten: € 6,-

Einladung zur Weihnachtsfeier
des ASV Höchstadt

Am Freitag, den 15.12.2017 veranstaltet der ASV ab 18.30 Uhr seine
Weihnachtsfeier.  
Veranstaltungsort ist die Vereinsgaststätte am Schäfergraben.
Wir würden uns freuen, recht viele aktive und passive Vereinsmitglieder
begrüßen zu dürfen.

Die Vorstandschaft

Save the date
Feiern mit dem ASV Höchstadt

Weihnachten kommt immer so plötzlich und andere Termine werden
auch gern vergessen ?
Kennen wir alle. Deshalb gibt der ASV Höchstadt seine Feiertermine
2018  jetzt schon bekannt.
Höchstadter Kirchweih     29.06. – 03.07.
Kulturfeuerwerk Höchstadt   04.08.
Altstadtfest Höchstadt   24.08. – 26.08.
Vereinsfahrt des ASV Höchstadt  14.09. – 16.09.
ASV – Weihnachtsfeier   08.12.
In 2017 ging es mit dem ASV nach Berlin, wohin die Fahrt 2018 geht,
lassen wir unsere interessierten Mitglieder entscheiden. 3 Vorschläge
wird es auf der diesjährigen Weihnachtsfeier geben, die am 15.12. im
Sportheim stattfindet. Lasst Euch überraschen!
Wir freuen uns jetzt schon auf Euch!

Die Vorstandschaft des ASV Höchstadt

Einladung zur Weihnachtsfeier 
der SpVgg Etzelskirchen

Die SpVgg Etzelskirchen lädt herzlich zur Weihnachtsfeier am
Samstag, den 16.12.2017 ab 19.30 Uhr ins Sportheim ein.
Alle Spieler und Spielerinnen, Trainer, Betreuer, Mitglieder, Freunde
und Gönner sind eingeladen, einige schöne Stunden gemeinsam mit
uns zu verbringen.
Zu Beginn ehren wir langjährige Mitglieder fur̈ ihre Unterstützung
des Vereins. Anschließend präsentieren wir eine Rückschau auf das
Vereinsleben im zurückliegenden Jahr. Auch für weitere Höhepunkte
ist gesorgt. Für das leibliche Wohl sorgt die Pizzaria Gabriella.
Auf Ihr Kommen freut sich die Vorstandschaft der SpVgg
Etzelskirchen.

Weihnachtsfeier der Blaskapelle Gremsdorf
Die Blaskapelle Gremsdorf lädt alle Mitglieder und Freunde zur
Weihnachtsfeier am 03.12.2017 um 16.00 Uhr ins Gasthaus zur
Sonne nach Lonnerstadt ein. 

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

Landratsamt Erlangen-Höchstadt
Vorverkauf für Landkreis-Seniorenfasching beginnt
Karten ab Montag, den achten Januar 2018 erhältlich.
Der Seniorenfasching des Landkreises Erlangen-Höchstadt wirft seinen
Schatten voraus: Am Montag, den achten Januar 2018 startet der

15



Vorverkauf für die jährliche Faschingsfete in der Höchstadter
Aischtalhalle. Karten kosten sieben Euro. Darin enthalten sind ein
Verzehrgutschein, ein Getränk und ein Orden. Wer eine blaue oder
eine goldene Ehrenamtskarte besitzt, zahlt den ermäßigten Preis von
fünf Euro. Tickets gibt es telefonisch unter 09131 803-277 bei der
Seniorenbeauftragten des Landkreises, Anna Maria Preller, und werden
per Post zugestellt. Bei der Stadtverwaltung Höchstadt (09193 626-
127) und bei Simone Voit vom Generationenzentrum Herzogenaurach
(09132 73417-0) sind ebenfalls Karten erhältlich. Der Seniorenfasching
2018 findet am Mittwoch, den siebten Februar 2018 ab 14:30 Uhr in
der Aischtalhalle statt. Einlass ist bereits ab 13:30 Uhr.

Weihnachtliche Kunstaustellung im
Horbacher Seidenmal-Atelier

Kunst-Ausstellung in Horbach (Markt Wachenroth) am 2. und 3.
Adventswochenende 9./10. Dez. und 16./17. Dez.
Farbstarke auf Seide gemalte Bilder zeigt Bärbel Kachler im Horbacher
Kunstatelier. Die Bildwerke sind jeweils von 11 bis 18 Uhr zu besich-
tigen. Alle sind herzlichst eingeladen.
{Seidenmalerei Bärbel Kachler | Horbach 14 | 96193 Wachenroth |
Tel. 09548 273}

„Bänkla”
Theater Kuckucksheim
Pettersson kriegt Weihnachtsbesuch
nach Sven Nordqvist für Kinder ab 4 Jahren
Es ist der Tag vor Weihnachten. Der alte Pettersson und sein Kater
Findus haben noch keine Weihnachtsvorbereitungen getroffen und zu
allem Überfluss verstaucht sich der Alte auch noch den Fuß. Wie sollen
die beiden jetzt zu einem Weihnachtsbaum kommen?
Und wie zu Stockfisch, Fleischklößchen und Pfefferkuchen?
Eine schöne Bescherung!
Spiel: Benjamin Seeberger, Stefan Kügel, Nando Seeberger
Regie und Musik: Dietmar Staskowiak
Ausstattung: Lisa Palesche, Frauke Lehmann Hößle, Benjamin
Seeberger
Mittwoch, 06. Dezember, 2017
Beginn: 15:00  Uhr
Einlass: 14:30  Uhr
Brauerei Prechtel, Uehlfeld
Eintritt: 6,00 €   ///   5,00 €  für Mitgl. 

Walter Kirsch
1. Vorsitzender

Hallo „ BÄNKLA „ Freunde,
wir wünschen Euch allen

eine friedliche und ruhige Weihnachtszeit.

Herzlich bedanken möchte sich das „BÄNKLA“  bei Familie Walter
Prechtel, für eine immer wieder hervorragende Zusammenarbeit. Ohne
ihr Entgegenkommen und ihre Unterstützung wäre unser vielseitiges
kulturelles Programmangebot nicht möglich gewesen!
Vielen Dank!
Der Raiffeisenbank Uehlfeld, der Sparkasse Uehlfeld, der
Verwaltungsgemeinschaft und dem Schulverband Uehlfeld
sowie der Markt Gemeinde Uehlfeld und all unseren Vorverkaufstellen.
Ein ganz besonderer Dank gilt Ihnen liebes Publikum und Freunde
des „BÄNKLA“  für die zahlreichen Besuche bei den Veranstaltungen.
Bitte unterstützen Sie uns auch weiterhin, so dass wir dieses Kulturelle
Kleinod für Uehlfeld  und die Region weiter erhalten können.
Werden Sie Mitglied, aktiv oder passiv!
Für das kommende Jahr haben wir wieder eine sehr gute Mischung
mit hervorragenden Künstlern gefunden.
Wir freuen  uns schon, Sie bei uns begrüßen zu dürfen und wünschen
Ihnen viel Freude und Spaß bei unserem Programm im Jahr 2018.

Die neuen Programmhefte sind ab sofort erhältlich, bei den ört-
lichen Banken, sowie in vielen Geschäften.

Programmvorschau
Samstag, 13. 01.`18, 20°° Uhr
Matthias Egersdörfer
„ Ein Ding der Unmöglichkeit „
Karten sind ab sofort bei unseren Vorverkaufsstellen erhältlich!
Samstag, 17. 02.`18, 20°° Uhr
Bernd Regenauer
„ Regenauers Nützel – Erleuchtung Vol.1 Der Weg vom Erfolg „
Samstag, 17. 03.`18, 20°° Uhr
Wolfgang Buck
„ Des Gwärch & des Meer „
Samstag, 21. 04.`18, 20°° Uhr
Lambertz – Saam - Richter
„ Bier gewinnt! „
Samstag, 22. 09.`18, 20°° Uhr
Stephan Zinner
„ Relativ Simpel „
Sonntag, 07. 10. ̀ 18
Lesebänkla
Samstag, 27. 10.`18, 20°° Uhr
Mäc Härder
„Wir haben nicht gegoogelt, wir haben überlegt! „
Samstag, 01. 12.`18, 20°° Uhr
Stefan Kügel
„We Are the Champions - Mir sinn die Größdn „
Achtung!
Die Geschenk-Idee für Weihnachten.
„BÄNKLA – GUTSCHEINE „
Erhältlich in der Brauerei Prechtel, Uehlfeld
Mehr INFO über Verein und Programm finden Sie im Internet unter
www.baenkla-kultur.de

Euer Bänkla-Team

Ankündigung Sternsinger
Kinder helfen Kindern
Am 5. und 6. Januar 2018 findet die diesjährige Sternsingeraktion der
St. Georgspfarrei statt. Kinder ab der 2. Klasse können sich an der
deutschlandweiten Hilfsaktion beteiligen. „Kinder helfen Kindern“
stellt den Sinn der Sternsingeraktion  dar. Bereits in den vergangenen
Jahren waren Kinder und Jugendliche für den guten Zweck unermüd-
lich unterwegs und konnten die vielfachen Nöte in der Welt lindern
helfen. Anfang des nächsten Jahres  sammeln die Sternsinger wieder
für notleidende Kinder, um ihnen im Rahmen verschiedener Projekte
in Afrika, Lateinamerika und Asien Betreuung, Bildung und gesund-
heitliche Fürsorge zu ermöglichen. Wer dieses große Hilfswerk un-
terstützen möchte kann sich im Katholischen Pfarramt St. Georg (Tel.:
8392) oder bei Martina und Lukas Schwägerl (Tel.: 2108) informieren.
In der Aula der Ritter von Spix  Mittelschule liegt ab 1. Advent nach
allen Sonntagsgottesdiensten eine Liste zum Einschreiben aus, werktags
kann im Pfarrbüro die Anmeldung erfolgen. Das Motto der Kinder
und Jugendlichen lautet auch heuer wieder: 
Fang das Jahr gut an: hilf mit und tu etwas Gutes! Es macht Freude,
anderen zu helfen! 

Seniorenadvent Feier in Etzelskirchen
Am Sonntag den 10.12.2017 findet die alljährliche Seniorenadvent
Feier der Pfarrgemeinde Etzelskirchen statt.
Los gehts um 13.30 Uhr im Pfarrheim in Etzelskirchen.
Herr Werner Leser und einige Kinder der Pfarrgemeinde werden wieder

16



einen abwechslungsreichen Nachmittag gestalten.
Auf einen adventlichen Nachmittag freuen sich der Pfarrgemeinderat
und die Kirchenverwaltung

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde 
Adventskonzert in der Christuskirche
Am 2. Adventssonntag, das ist in diesem Jahr der 10. Dezember, findet
in der Christuskirche wieder das Adventskonzert statt. Es musizieren
der Kirchenchor, der Gitarrenkreis und das Flötenensemble der
Gemeinde. Die Kirche ist wieder mit zahlreichen Krippen, die von
Gemeindegliedern zur Verfügung gestellt werden, geschmückt.
Herzliche Einladung an alle. Der Eintritt ist frei, Spenden werden er-
beten.
Weihnachtsmarkt
Wie in den vergangenen Jahren, gestaltet der Posaunenchor Höchstadt,
dieses Jahr mit Unterstützung des Posaunenchores Lonnerstadt,  wieder
die Eröffnung des Höchstadter Wochenweihnachtsmarktes am 08.
Dezember. Die Gemeinde beteiligt sich ebenfalls wieder mit ihrer
Bude. Es gibt Selbstgebasteltes, Handarbeiten, selbstgebackene
Plätzchen und selbstgemachten Glühwein. Der Erlös wird für unsere
Hilfsprojekte in Rumänien, Mali und Meru verwendet. Für freuen uns
auf Ihren Besuch!

Weihnachtsmarkt Höchstadt 2017
„Fünf nach Fünf“

Meditation zum Ausruhen, Besinnen und Nachdenken 
17.05 Uhr – 17.15 Uhr 

auf dem Kirchplatz vor dem Hauptportal der Stadtpfarrkirche
gestaltet zu dem zur Kirchenrenovierung passenden Thema:

Brauchen wir eine Kirche?

A  d  v  e  n  t     2 0 1 7
in der Stadtpfarrkirche St. Georg, Höchstadt

Ab 05.12.2017 finden bis Weihnachten jeden Dienstag, Freitag,
Samstag um 06.30 Uhr und jeden Montag um 19.00 Uhr 
Rorateämter bei Kerzenlicht (Adventlicher Gottesdienst) in der
Spitalkirche statt. 
Ausnahmen:
*Freitag, 08.12.2017 (19.00 Uhr festlicher Gottesdienst in der
Spitalkirche), keine Frühmesse!
*Jeden Samstag um 16.00 Uhr kann in der Adventszeit das
Bußsakrament (Hl. Beichte) in der Pfarrkirche Gremsdorf empfangen
werden. 
*Am 23.12. beginnt die große vorweihnachtliche Beichtgelegenheit
um 15.00 h in der Pfarrkirche in Gremsdorf. 
       ********************************************************
Während des 2. Weihnachtsmarktwochenendes lädt der Katholische
Frauenbund in den Pfarrsaal ein. Neben vielen schönen Geschenkideen
auf dem gestalteten Basar können Sie sich bei Kaffee und Kuchen in
gemütlicher Atmosphäre niederlassen!

Samstag, 16.12. 2017, 14.30 h – 20.30 h
Weihnachtsbasar, Krippenwegstation und Kaffee mit selbstgebackenen
Köstlichkeiten im Pfarrsaal
Sonntag, 17.12. 2017, 09.30 h – 17.00 h

17

          W    
      „    
             
    17.05 Uhr – 17.15 Uhr 
       auf dem Kirchplatz vor dem Hauptportal der Stadtpfarrkirche 
               
                      B     
  !!!"#$%&!         
           !!!!!!!'()*+!,!
! ! ! ! ! ! ! ! !!!!!!!!!!-#.#%&!
Datum Uhr Meditation                          

am Kirchplatz 
Musik vom                                         
„Schätzel‘schen Balkon“ 

Samstag, 
09.12.2017 

17.05 Uhr 
    - 
17.15 Uhr 

Chefarzt Dr. Martin Grauer   
-Kreiskrankenhaus St. Anna-
Höchstadt 

Band Trouble X Höchstadt 

Sonntag, 
10.12.2017 
 

17.05 Uhr 
    - 
17.15 Uhr 

EIN-BLICK in die 
Stadtpfarrkirche               
„Kurz vor Knapp“ 

Nachwuchsgruppe der 
Musiggfabrigg Höchstadt 

Montag, 
11.12.2017 

17.05 Uhr 
     - 
17.15 Uhr 

Rainer Groh, Journalist und 
Leiter der Lokalredation 
Höchstadt-Herzogenaurach 
(Nordbayerische Nachrichten 

Carina Ruß, Kathrin Karg, 
Susanne Gabler 
Musiggfabrigg Höchstadt 

Dienstag, 
12.12.2017 

17.05 Uhr 
     - 
17.15 Uhr 

Pastor Günther Guthmann, 
freikirchliche Gemeinde 
„Christustreff“ Höchstadt 

Judith Beuschel, Georg 
Scheer, Musiggfabrigg 
Höchstadt 

Mittwoch, 
13.12.2017 

17.05 Uhr 
     - 
17.15 Uhr 

Christian Bauriedel, 
Journalist und Mitarbeiter 
der  Lokalredaktion 
Höchstadt (Fränkischer Tag) 

Pauken- und Fanfarenklänge 
-Höchstadt- 

Donnerstag, 
14.12.2017 

17.05 Uhr 
     - 
17.15 Uhr 

Landrat Alexander Tritthardt Spielmannszug der FFW          
-Höchstadt-  

Freitag, 
15.12.2017 
 

17.00 Uhr ! 
Krippenweg-
Eröffnung in 
der 
Spitalkirche  
St. Anna 

Bürgermeister Gerald Brehm 
 
 
 

Liederkranz Höchstadt 
Ltg.: Gabriel Konjaev 

Samstag, 
16.12.2017 

 17.05 Uhr 
      - 
 17.15 Uhr 

Alexander Barth 
-Student- 
(Bayreuth/Höchstadt) 

Stadtkapelle Höchstadt 

Sonntag, 
17.12.2017 

 17.00 Uhr ! 
Adventsvesper 
in der 
Spitalkirche  
St. Anna 

Dekan Kilian Kemmer, 
Kaplan P.Binu James 
Puthenkunnel, Diakon Georg 
Paszek 

An der Vleugels Orgel: 
Organistenteam der 
Stadtpfarrkirche St. Georg 
und indische Schwestern 

 

                    Samstag 23.12.2017 
 
 
                   
                   4. Adventssonntag 
                   24.12.2017 

       18.00 Uhr 
 
 
 
 08.30 Uhr und     
10.30 Uhr 

Feierliche Wiedereröffnung  
der Stadtpfarrkirche mit                    
Erzbischof Dr. Ludwig Schick 
 
Erste Heilige Messen in der 
wiedereröffneten Stadt-
pfarrkirche zum 4. Advent 

           14.30 Uhr   
16.00 Uhr  
23.00 Uhr 

Kindersegnung         zum 
Heilige Messe          Heiligen 
Christmette              Abend 

 
      

j          
j       
R         

  
A  

         
   

 
                       

(          
      
*           

           
*  

       
          

            
  

 
    14.30 h – 20.30 h 

W  
                     

u           
K    

             

 

                
           

   
 

 

                  
    

 
                 
                  
                 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

 

 
    

   
 

        
    

    
 

 
   

    
             

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

  
   

   

 

 
                                 
 
                
 
                   

 
                  

 

 

 
      

 
     
 
       

 
      

 
   

    
 

 
   
    

  
 

 

 
  

 

 

 
 

   
       

  
 

                
 
                
                  

  
                 

             

 
 
        
 

 
  

     
 

 
 

 
                    
                   

 
 

        
 

 
  

 

                   

 
      
       
        
 

 

   
      

  
    

    
 

 
   

  
 

    

                                               
 

                    
 

 

 
 

      
 

                                                            

 
   

Vorabendfeier zum
1. Advent am Samstag,

                02.12.2017

1. Adventssonntag
03.12.2017

17.30 Uhr

10.30 Uhr

10.30 Uhr

17.00 Uhr

Segnung der Adventskrän
vor dem Pfarrheim

rKinde wwortgottesdienst in
Ritter von Spix Schule
Gottesdienst mit adventlic
Musik rr in de   Ritter v von Sp
Mittelschule
Adventskonzert mit der
Stadtkapelle Höchstadt in
Etzelskirchen

Montag, 04.12.2017 19.30 Uhr
Glockenläuten

Adventliches Hausgebet in 
Familien oder rfü   Alleinste
in der Spitalkirche

 

                
           

   
 

 

                  
    

 
                 
                  
                 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

 

 
    

   
 

        
    

    
 

 
   

    
             

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

  
   

   

 

 
                                 
 
                
 
                   

 
                  

 

 

 
      

 
     
 
       

 
      

 
   

    
 

 
   
    

  
 

 

 
  

 

 

 
 

   
       

  
 

                
 
                
                  

  
                 

             

 
 
        
 

 
  

     
 

 
 

 
                    
                   

 
 

        
 

 
  

 

                   

 
      
       
        
 

 

   
      

  
    

    
 

 
   

  
 

    

                                               
 

                    
 

 

 
 

      
 

                                                            

ze

der

her
ix

n

n den 
ehende

chfest

chplatz

her
er von

gebet
a

der

her
ix

in der

i 3

 

                
           

   
 

 

                  
    

 
                 
                  
                 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

 

 
    

   
 

        
    

    
 

 
   

    
             

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

  
   

   

 

 
                                 
 
                
 
                   

 
                  

 

 

 
      

 
     
 
       

 
      

 
   

    
 

 
   
    

  
 

 

 
  

 

 

 
 

   
       

  
 

                
 
                
                  

  
                 

             

 
 
        
 

 
  

     
 

 
 

 
                    
                   

 
 

        
 

 
  

 

                   

 
      
       
        
 

 

   
      

  
    

    
 

 
   

  
 

    

                                               
 

                    
 

 

 
 

      
 

                                                            

Freitag, 08.12.2017

Samstag, 09.12.2017
bis

 Sonntag, 17.12.2017

    19.00 Uhr

17.05 Uhr
bis

17.15 Uhr

Festgottesdienst zum Hoc
Mariä Empfängnis in der
Spitalkirche

„Fünf nach Fünf“ - Text, 
Musik, Gebet auf dem Kirc
während des Höchstadter
Weihnachtsmarktes

2. Adventssonntag
10.12.2017

10.30 Uhr Gottesdienst mit adventlic
Musik in der Aula der Ritte
Spix Mittelschule

 Mittwoch, 13.12. 2017

Freitag, 15.12. 2017

18.15 Uhr

17.00 Uhr

Adventliches Rosenkranzg
in der Spitalkirche St. Ann

Krippenwegseröffnung in d
Spitalkirche (mit dem
Liederkranz)

3. Adventssonntag
17.12.2017

Freitag, 22.12.2017

10.30 Uhr

 17.00 Uhr

       19.00 Uhr

Gottesdienst mit adventlic
Musik in der Ritter von Sp
Mittelschule
Feierliche Adventsvesper
Spitalkirche St. Anna

rVo wweihnachtlicher
Bußgottesdienst in der
Pfarrkirche Gremsdorf

 

                
           

   
 

 

                  
    

 
                 
                  
                 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

 

 
    

   
 

        
    

    
 

 
   

    
             

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

  
   

   

 

 
                                 
 
                
 
                   

 
                  

 

 

 
      

 
     
 
       

 
      

 
   

    
 

 
   
    

  
 

 

 
  

 

 

 
 

   
       

  
 

                
 
                
                  

  
                 

             

 
 
        
 

 
  

     
 

 
 

 
                    
                   

 
 

        
 

 
  

 

                   

 
      
       
        
 

 

   
      

  
    

    
 

 
   

  
 

    

                                               
 

                    
 

 

 
 

      
 

                                                            

Samstag, 23.12.2017 15.00 Uhr rVo wweihnachtliche
Beichtgelegenheit in der
Pfarrkirche Gremsdorf be
Beichtvätern



Einladung zum Adventsmarkt in Lonnerstadt
am 1. Advent, Sonntag, 03. Dezember 2017 ab 14.30 Uhr

Auch in diesem Jahr findet der Adventsmarkt der Evangelisch-
Lutherischen Kirchengemeinde Lonnerstadt am Marktplatz mit inte-
ressanten Ständen und abwechslungsreichem Programm statt. Es wer-
den gestrickte Socken und Schals, frisch gebackenes Brot, Holundersaft,
Plätzchen, Marmeladen, Schmuck, Weihnachtsdeko und
Weihnachtskarten u. v. m. angeboten. Für die Kinder werden im
Brunnenhäuschen Weihnachtsgeschichten gelesen. Auch gibt es in
diesem Jahr die Möglichkeit, Kinderbibeln und Neuauflagen der
Lutherbibel anzuschauen und zu bestellen. Natürlich ist auch für das
leibliche Wohl bestens gesorgt.
14:30Uhr      Eröffnung des Adventmarktes durch 
                    Pfarrer Sauer und Christkind 
14:40 Uhr     Gesangsverein Lonnerstadt
14:50 Uhr     Beiträge des Kindergartens und der Grundschule
Lonnerstadt
15:10 Uhr     Wunschzettelaktion mit dem Christkind
15:30 Uhr     Vorlesegeschichten im Brunnenhäuschen
15:30 Uhr     Vortrag über den Isenheimer Altar im Storchennest 
16:00 Uhr     Nikolaus
16:30 Uhr     Posaunenchor Lonnerstadt
Auf Ihr Kommen freuen sich der Kirchenvorstand mit Pfarrer Sauer
sowie alle beteiligten Vereine und Helfer.

Jahresabschluss Feier/
Jahreshauptversammlung 2017
FFW Medbach Kieferndorf

Beginn 15.30 Uhr im Gerätehaus in Medbach
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Verlesen des Protokolls 2016
3. Bericht des 1 Kommandanten
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Verlesen des Kassenberichtes
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Blick auf 2018
9. Wünsch und Anträge

Im Anschluß möchten wir ein paar gemütliche Stunden bei einen
Abendessen und Glühwein Verbringen.
Bitte melden sie sich an um besser planen zu können unter
0175/2602636 Torsten Dürrbeck.

Gottesdienstordnung der Katholischen
Pfarrei St. Georg Höchstadt/Aisch

So. 03.12.2017          1. Adventssonntag
Aula der                    08.30 h Amt für Leb. u. Verst. der Fam. Grimme
Ritter-v.-Spix             u. Glaas
Mittelschule
10.30 h                      Pfarrgottesdienst
St. Anna 14.00 h        Adventsandacht
                                 Mission: Amt nach Meinung Amon
Mo. 04.12.2017         Hl. Barbara
St. Anna 19.00 h        Amt für Leb. u. Verst. der Fam. Plätzer u. Peßler
                                 anschl. Hausgebet für Alleinstehende
19.30 h                      Glockenläuten zum adventlichen Hausgebet 
                                 der Familien
St. Hildegund 19.30 h Ökumenischer Bibelkreis
                                 Mission: Amt für Verst. Baptist Stadter

Kirchliche Nachrichten

Di. 05.12.2017           vom Tag
St. Anna 06.30 h        Rorateamt (Amt für Verst. der Fam. Georg Mennel)
Seniorenz.10.00 h      Amt für Verst. Elisabeth Oehmichen

Mi. 06.12.2017          Hl. Nikolaus
St. Anna 19.00 h        Amt für Leb. u. Verst. der Fam. Amtmann u. 
                                 Tremel anschl. Gebet um geistl. Berufe
Do. 07.12.2017          Hl. Ambrosius

Fr. 08.12.2017           Hochfest der ohne Erbsünde empfangenen
                                 Jungfrau u. Gottesmutter Maria
St. Anna 19.00 h        Festgottesdienst
                                 (Amt für verst. Angehörige d. Fam. Kurt u. 
                                 Katharina Jahn)
St. Hedwig 18.00 h    entfällt
18.30 h                      entfällt
                                 Mission: Amt für Verst. Maria u. Hans Kohler
Sa. 09.12.2017          vom Tag
St. Anna 06.30 h        Rorateamt (Amt für Verst. Barbara u. Heinrich
                                 Wichert)
St. Hedwig 09.00 h    Erstbeichten der Erstkommunionkinder
bis 12.00 h
PfK. Gremsdorf         16.00 h Beichtgelegenheit
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
Aula der                    18.30 h Rosenkranz
Ritter-v.-Spix
Mittelschule
19.00 h                      VAM Amt für Verst. Karl Beßler
So. 10.12.2017          2. Adventssonntag
Aula der Ritter-v.-Spix 08.30 h Amt für Verst. der Fam. Geier, 
Mittelschule              Kellermann u. Braun
10.30 h                      Pfarrgottesdienst
St. Anna 14.00 h        Adventsandacht
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
                                 Mission: Amt nach Meinung Amon
                                 Amt für Anna u. Adam Schütz mit Eltern
Mo. 11.12.2017         vom Tag
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
St. Anna 19.00 h        Rorateamt (Amt für Verst. Dorothea u. Richard
                                 Ringelmann u. Verwandte)
Di. 12.12.2017           Unsere Liebe Frau v. Guadalupe
St. Anna 06.30 h        Rorateamt (Amt für Verst. Rudi Roos bestellt
                                 vom Stammtisch “Zum Hirschen”)
Seniorenz.10.00 h      Amt für Verst. Waltraud Reinhardt
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
Mi. 13.12.2017          Hl. Luzia
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
St. Anna 18.15 h        Fatimarosenkranz
19.00 h                      Amt für Verst. Hans u. Gretel Römer
                                 Mission: Amt für Verst. Franz Hess
Do. 14.12.2017          Hl. Johannes vom Kreuz
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
St. Laurentius 19.00 h Amt für Verst. der Fam. Strickroth, März u. 
                                 Weichlein
Fr. 15.12.2017           vom Tag
St. Anna 06.30 h        Rorateamt (Amt für Leb. u. Verst. d. Fam. 
                                 Häfner u. Steger)
17.00 h                      Höchstadter Krippenwegeröffnung
St. Hedwig 18.00 h    Rosenkranz
18.30 h                      Amt für Verst. Georg u. Theresia, sowie 
                                 Andreas Thomann
Sa. 16.12.2017          vom Tag
St. Anna 06.30 h        Rorateamt (Amt für Verst. Herrmann 
                                 Schloegel)

18



PfK. Gremsdorf         16.00 h Beichtgelegenheit
Kirchplatz 17.05 h     „Fünf nach Fünf Meditation“
Aula der Ritter-v.-Spix 18.30 h Rosenkranz
Mittelschule
19.00 h                      VAM Amt für Verst. Maria Eichinger
                                 Mission: Amt für Verst. der Fam. Dietl
                                 Amt für Verst. Werner Riegler, Eltern u. Großeltern
So. 17.12.2017          3. Adventssonntag (Gaudete)
Aula der                    08.30 h Amt für Verst. Bernhard Werb u. Mutter
Ritter-v.-Spix             Margareta
Mittelschule
10.30 h                      Pfarrgottesdienst
St. Anna 17.00 h        Adventsvesper
                                 Mission: Amt nach Meinung Amon

Katholische Pfarrei
St. Vitus - Sterpersdorf

Gottesdienstordnung vom 02.12. - 17.12.2017

Samstag, 02.12.'17   1. Adventssonntag
Vorabendmesse         19:00 h 
                               f. Leb. u. Verst. Fam. Lunz u. Brendel;
                                 f. Fam. Zenkel, Bayer u. Dresel;
                                 f. Leb. u. Verst. Fam. Nendel u. Franke.
Sonntag, 03.12.'17    9:30 St. Bonifatius Uehlfeld, Hl.Mss.
Freitag, 08.12. '17    Hochfest der ohne Erbsünde empfangenen
                                 Jungfrau und Gottesmutter Maria
18:00 Uhr                  f. Verst. Feldgeschworenen J. Öttinger  u. alle
                                 verst. Feld-  geschworenen der Gemeinde.
                                 Anschließend Lichterprozession zur 
                                 Mariengrotte.
Samstag, 09.12.'17   2. Adventssonntag
Vorabendmesse 19:00 h f. alle Verst. Fam. Warter u. Schäfer;
                                 f. alle Verst. Fam. Raber u. Nowak;
                                 f. Verst. Wolfgang Schacher u. alle Leb. u. Verst.
                                 Fam. Schacher;
                                 f. Verst. Magdalena u. Georg Dresel u. Tochter
                                 Christine.
Sonntag, 10.12.'17    9:30 St. Bonifatius Uehlfeld, Hl.Mss.
Samstag, 16.12.'17   3. Adventssonntag
Vorabendmesse 19:00 h f. Verst. Elisabeth Will;
                                 f. Verst. Eltern Schockel u. Huschka;
                                 f. Verst. Dora u. Ludwig u. Eltern Schockel.
Sonntag, 17.12.'17    9:30 St.Bonifatius Uehlfeld, Hl.Mss.
18:00                        Nacht der Lichter in St. Bonifatius Uehlfeld.
Am Sonntag, 03.12.2017 findet die alljährliche, vorweihnachtliche
Feier um 14 Uhr im Pfarrsaal in Sterpersdorf statt. Es ergeht herzliche
Einladung.

Gottesdienstordnung der Katholischen
Pfarrei St. Jakobus Etzelskirchen 

für die Zeit vom 03.12. bis 17.12.2017

Sonntag 03.12.17           1. Adventssonntag 
08.00 Uhr                        Pfarramt 
Dienstag 05.12.17           Hl. Anno, Bischof 
Bös. 19.00 Uhr                 Amt f. Verst. Franz Firnkäs u. Eltern 

          Verst. Geyer u. Walz 
     z. E. d. Hl. MG v. d. i. Hilfe, Bös. 17 

Mittwoch 06.12.17         Hl. Nikolaus, Bischof 
BRK-Heim 18.30 Uhr    Amt f. Verst. Rössert, Habersack u. Exner 
Samstag 09.12.17            Hl. Johannes Didacus Cuauhtlatoatzin 
                                      (Juan Diego), Glaubenszeuge

SVAM 19.00 Uhr             Amt f. Verst. Georg u. Hildegard Breun 
         Verst. Barbara Ganzmann 

    Verst. Konrad Ort 

Sonntag 10.12.17           2. Adventssonntag 
08.00 Uhr                        Pfarramt 

Mittwoch 13.12.17         Hl. Odilia, Äbtissin 
        Hl. Luzia, Jungfrau, Märtyrerin 

Medbach 19.00 Uhr        Amt z. E. d. Hl. Odilia, Medbach 14 
      f. Verst. Vögler u. Peßler 
       Verst. Frischmann u. Berber m. Angeh. 

Freitag 15.12.17             Wochentag 
19.00 Uhr                        Amt f. Verst. Staudigel u. Bauer 

         Verst. Johann, Paul u. Margareta Vogel 
    Verst. Margareta u. Georg Geyer, Marg. 

                                      Grau anschl. BG 

Samstag 16.12.17           Wochentag 
16.00 Uhr                         Beichtgelegenheit 
SVAM 19.00 Uhr             Amt f. Verst. Händel u. Müller 

            Verst. Maria Lechner u. Angeh. 
          Verst. Hildegard Effenberg u. Angeh. 

Sonntag 17.12.17           3. Adventssonntag (Gaudete) 
08.00 Uhr                         Pfarramt 

Gottesdienstordnung der Katholischen
Pfarrei St. Leonhard Zentbechhofen 

für die Zeit 03.12. bis 17.12.2017 

Sonntag 03.12.17          1. Adventssonntag 
09.30 Uhr                        Amt f. Verst. Geistl. Rat Johann Kriebel 

                                  Verst. Richard Schmitt 
                                 Verst. Gerhard Ruß                                                                                       

10.30 Uhr                        Taufe: Fabian Lunz, Förtschwind 
13.30 Uhr                        Adventsandacht; anschl. KAB-Adventsfeier 

Donnerstag 07.12.17     Hl. Ambrosius, Bischof, Kirchenlehrer 
19.00 Uhr                        Amt f. Verst. Dorothea u. Andreas Leyh 

            Verst. Johann Schmuck, Schweinbach 29 
              Leb. u. Verst. Schweinbach 1; anschl. BG 

Sonntag 10.12.17           2. Adventssonntag 
09.30 Uhr                        Amt f. Verst. Beier, Baier u. Schmuck 

                      Verst. Kath. u. Johann Starklauf m. Kindern 
           Leb. u. Verst. Dotterweich/Martin 

Dienstag 12.12.17           Unsere Liebe Frau in Guadalupe 
Jungenhofen 19.00 Uhr   DA n. Meinung Dürrbeck, Jungenhofen 
                                      Amt f. Leb. u. Verst. Metzger/Seelmann, 
                                      Jungenhofen 4 

    Verst.  Andreas Enkert, Jungenhofen 11 

Donnerstag 14.12.17     Hl. Johannes vom Kreuz, Ordenspriester, 
                                      Kirchenlehrer 
17.00 Uhr                        Beichtgelegenheit bei Pfr. i. R. Wolfgang 
                                      Gorki 

Sonntag 17.12.17           3. Adventssonntag (Gaudete) 
09.30 Uhr                        Amt. f. Verst. Josef u. Anna Weiß 

                   Verst. Johann Utz 
                     Verst. Alfons u. Katharina Hahn, Greuth 1                                                                 

Evangelische Kirchengemeinde Höchstadt
Freitag, 1.12.2017  
17.00 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (9-11 Jahre)   
Samstag, 2.12.2017  
10.00 Uhr Christuskirche: Kidstreff   

19



Sonntag, 3.12.2017  
09.30 Uhr Christuskirche: Gottesdienst mit Abendmahl und
       Kindergottesdienst   
11.00 Uhr Matthias-Claudius-Haus: Gottesdienst mit 
       Abendmahl   
Montag, 4.12.2017  
14.00 Uhr Christuskirche: Offener Seniorentreff Nord - 
       Weihnachtsfeier   
15.00 Uhr Anton-Wölker-Schule: Kinderchorprobe   
Dienstag, 5.12.2017  
17.00 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (6 - 8 Jahre)   
20.00 Uhr Familiengottesdienstteam
Mittwoch, 6.12.2017  
08.00 Uhr Christuskirche: Gymnastik für Frauen - 2. Termin:
9:00 Uhr   
17.45 Uhr Christuskirche: Konfi-Unterricht   
19.30 Uhr Matthias-Claudius-Haus: Posaunenchor - Probe   
Donnerstag, 7.12.2017  
16.30 Uhr Senioren Centrum St. Anna: Gottesdienst im 
       Seniorenheim   
18.30 Uhr BRK Alten- und Pflegeheim: Gottesdienst im 
       Seniorenheim   
20.00 Uhr Christuskirche, Gemeindesaal: Kirchenchor - 
       Chorprobe   
Freitag, 8.12.2017  
17.00 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (9-11 Jahre)   
Samstag, 9.12.2017  
14.00 Uhr Christuskirche: Taufsamstag   
Sonntag, 10.12.2017  
09.30 Uhr Christuskirche: Gottesdienst   
17.00 Uhr Christuskirche: Adventskonzert von Kirchenchor,
       Gitarren- und Flötenkreis
Montag, 11.12.2017  
15.00 Uhr Anton-Wölker-Schule: Kinderchorprobe   
19.30 Uhr Begegnungsstätte St. Hildegund: Ökumenischer 
       Bibelkreis   
Dienstag, 12.12.2017  
08.30 Uhr Matthias-Claudius-Haus: Frauengesprächskreis -
       Weihnachtsfeier
14.30 Uhr Christuskirche: Frauenkreis   
17.00 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (6 - 8 Jahre)   
Mittwoch, 13.12.2017  
08.00 Uhr Christuskirche: Gymnastik für Frauen - 2. Termin:
9:00 Uhr   
17.45 Uhr Christuskirche: Konfi-Unterricht   
18.00 Uhr Christuskirche, Blauer Salon: Frauentreff   
19.30 Uhr Matthias-Claudius-Haus: Posaunenchor - Probe   
Donnerstag, 14.12.2017  
20.00 Uhr Christuskirche, Gemeindesaal: Kirchenchor - 
       Chorprobe   
Freitag, 15.12.2017  
15.30 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (12 - 14 Jahre)   
16.00 Uhr Christuskirche: Konfi-Unterricht   
17.00 Uhr Senioren Centrum St. Anna: Gottesdienst im 
       Seniorenheim   
17.00 Uhr Christuskirche: Pfadfinder (9-11 Jahre)   
Sonntag, 17.12.2017  
09.30 Uhr Christuskirche: Gottesdienst   
17.00 Uhr Matthias-Claudius-Haus: Andacht zur Austeilung
       des Friedenslichtes   
18.00 Uhr Christuskirche: Weihnachtskonzert mit Bloß Blech   

Evangelische Kirchengemeinde Lonnerstadt
Sonntag, 3.12. 1. Advent
09.30 Uhr : Gottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr : Bücherei nach dem Gottesdienst

14:30 Uhr : Adventsmarkt auf dem Marktplatz
Montag, 4.12.
19.00 Uhr : Bibelstunde, Hirtenhaus, Aisbach
Mittwoch, 6.12.
17.00 Uhr : Jugendtreff ab 12 Jahre
19.00 Uhr : Bibelstunde, Gasthaus Popp, Fetzelhofen
Donnerstag, 7.12.
09.00 Uhr : Mutter-Kind Gruppe
16-18 Uhr : Bücherei
Freitag, 8.12.
17.00 Uhr : Krippenspielprobe
Samstag, 9.12.
14.00 Uhr : VDK Weihnachtsfeier
Sonntag, 10.12. 2. Advent
09.30 Uhr : Gottesdienst mit Pfarrer Sauer glz. Kigo
10.30 Uhr : Bücherei nach dem Gottesdienst
Montag, 11.12.
14.30 Uhr : Frauenkreis
Dienstag, 12.12.
19.00 Uhr : Bibelstunde, Gasthaus Berthold, Frimmersdorf
Mittwoch, 13.12.
17.00 Uhr : Jugendtreff ab 12 Jahre
Donnerstag, 14.12.
09.00 Uhr : Mutter-Kind Gruppe
14.00 Uhr : Adventsfeier der Senioren
16-18 Uhr : Bücherei
Freitag, 15.12.
17.00 Uhr : Krippenspielprobe
Sonntag, 17.12. 3. Advent
09.30 Uhr : Gottesdienst mit Pfarrer Schäfer
10.30 Uhr : Bücherei nach dem Gottesdienst
16.00 Uhr : Weihnachtskonzert des Gesangvereins

Evang.-Luth. Kirche St. Kilian Kairlindach
Freitag, den 01.12.2017
19.00 Uhr Taizégebet in Großenseebach Veit-vom-Berg-Haus
Sonntag, den 03.12.2017
09.30 Uhr Familiengottesdienst mit Kirchenchor und 
       Einführung der Gemeindereferentin für Kinder 
       und Jugendarbeit Hannah Reichstein in Kairlindach
18.30 Uhr Konzert des Posaunenchores und des 
       Kirchenchores
Montag, den 04.12.2017
Dienstag, den 05.12.2017
15.00 Uhr Geselliger Spielenachmittag für Senioren. „Spielen,
       Singen, Sprechen“ in Großenseebach, Veit-vom-
       Berg-Haus
20.00 Uhr Kirchenchorprobe in Dechsendorf
Mittwoch, den 06.12.2017
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach
19.30 Uhr Die Dekanatsbezirks-Beauftragte der 
       Diakonie Frau Karin Deraed berichtet über 
       „Die Arbeit von Brot für die Welt“ im 
       Veit-vom-Berg-Haus, Großenseebach
20.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung in Kairlindach
Freitag, den 08.12.2017
16.00 Uhr FABS in Großenseebach (1.-3. Klasse)
17.30 Uhr FABS in Großenseebach (ab 4. Klasse und älter)
19.00 Uhr Taizégebet in Großenseebach Veit-vom-Berg-Haus
Sonntag, den 10.12.2017
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
       (Präd. Marco Winkler) mit der Seebesgründer 
       Dorfmusik
       gleichzeitig findet der Kindergottesdienst 
       „Schatzkiste“ statt. Anschl. ist der Kalenderverkauf 
       im Gemeindehaus

20



11.00 Uhr Gottesdienst in Großenseebach 
       (Präd. Marco Winkler)
       mit der Seebesgründer Dorfmusik
       gleichzeitig findet der Kindergottesdienst 
       „Schatzkiste“ statt.
       Anschl.  findet der Kalenderverkauf statt
Mittwoch, den 13.12.2017
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach
20.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung in Kairlindach
Donnerstag, 14.12.2017
20.00 Uhr Kirchenchorprobe in Kairlindach

Freitag, den 15.12.2017
19.00 Uhr Taizégebet in Großenseebach 
       Veit-vom-Berg-Haus
Sonntag, den 17.12.2017
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach (Pfr. M. Reichel)
       Im Anschluss  findet der Kalenderverkauf 
       im Gemeindehaus statt
18.30 Uhr Konzert des Posaunenchores und des 
       Kirchenchores
Mittwoch, den 20.12.2017
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach
Donnerstag, 21.12.2017
20.00 Uhr Kirchenchorprobe in Kairlindach
Freitag, den 22.12.2017
16.00 Uhr FABS in Großenseebach (1.-3. Klasse)
17.30 Uhr FABS in Großenseebach (ab 4. Klasse und älter)
19.00 Uhr Taizégebet in Großenseebach Veit-vom-Berg-Haus
Sonntag, den 24.12.2017
15.00 Uhr Familien-Gottesdienst in Kairlindach
       (M. Reichel/H. Reichstein)
17.00 Uhr Christvesper in Großenseebach 
       in der Kath. Kirche St. Michael 
18.30 Uhr Christvesper in Kairlindach (Pfrin. M. Reichel)
22.30 Uhr Christmette in Kairlindach (Pfr. Dr. F. Fechter)
Montag, den 25.12.2017
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) in 
       Kairlindach (Präd. M. Winkler)
Dienstag, den 26.12.2017
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach (Dr. H.W.Hoffmann)

Andere christliche Gemeinschaften
Christustreff der Stadtmission in Höchstadt

Evangelische Gemeinschaft im Hensoltshöher
Gemeinschaftsverband e.V.

91315 Höchstadt a.d.Aisch, Lappacher Weg 2

Sonntag, 03.12.2017
10.00 Uhr, Gottesdienst, Predigt: Michael Schollaen
Sonntag, 11.12.2017
10.00 Uhr, Gottesdienst, Predigt: Günter Guthmann
Sonntag, 17.12.2017
10.00 Uhr, Gottesdienst, Predigt: Andreas Sucker
Parallell zu den Gottesdiensten gibt es ein eigenes Programm fürKinder.
Eltern mit Säuglingen und Kleinkindern haben auch die Möglichkeitim
Eltern-Kind-Raum am Gottesdienst teilzunehmen.
Kinder-Action-Tag für Kids von 6 bis 12 Jahren
Samstag, 09.12.2017, 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Infos bei Gabi Holzer, Tel. 09193/50 33 636
Teens-Kreis für Teenager von 11 bis 15 Jahren
Freitag, 08.12.2017, 17.30 Uhr bis 18.30 Uhr
Infos bei Matthias Kister, Tel. 09548/20 73 241

Jugendkreis ab 16 Jahren
Jeden Mittwoch ab 19.00 Uhr
Infos bei Stefan Lemke, Tel. 0179/74 28 044

Scheunenweihnacht in Mailach
Samstag, 16.12.2017, 16.00 Uhr
Treffpunkt um 16.00 Uhr am Feuerwehrhaus in Lonnerstadt.
Gemeinsame Fackelwanderung nach Mailach. Dort gemütliches 
Beisammensein am Lagerfeuer mit Glühwein, Punsch, kleine
Köstlichkeiten, Liedern und geistlicher Impuls.
Infos bei Fam. Lang, Tel. 09193/20 73 241

Bibelgesprächskreise
Montag, 20.00 Uhr - vierzehntägig, Kontakt: 09193/50 15 34
Donnerstag, 9.30 Uhr, Kontakt 0177/310 42 12
Donnerstag, 20.00 Uhr - vierzehntägig, Kontakt 09193/50 30 06
Aktuelle Infos siehe unter www.christustreff-hoechstadt.de

21


